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NIKIU KALTINAMAS MASINĖMIS ŽUDYNĖMIS
NAUJA BYLA PRIEŠ MASINIU

ŽUDYMU LIETUVOJ KALTININKUS
Byla prieš du buv. Tilžės gestapininkus. — Buv. Kauno 
gestapo viršininkas Jaeger neseniai kalėjime pasikorė.

(ELTA) Prokuratūra Bielefelde (Vakarų Vokietijoje), po 
ilgos kvotos iškėlė bylą buv. kriminalinės policijos valdininkams 
Ewald Sudau (Minden) ir Herbert Schmidtke (Bielefeld), kurie 
abu karo metu ėjo pareigas Tilžės gestapo įstaigoje. Jie kalti­
nami dalydavę masiniuose gyventojų žudymuose Lietuvos pa­
sienio vietovėse. Sudau kaltinamas dalyvavęs 130—150 žmonių 
nužudyme Augustave 1941 metų birželio ir liepos mėnesiais. 
Schmidtke dalyvavęs 536 asmenų nužudyme Palangoje, Kretin­
goje, Gargžduose ir Vilkaviškyje 1941 ir 1942 metais.

Jie abu dalyvavo masinių žu­
dymų akcijoje, kurią vykdė tu­
rėjusi savo būstinę Tilžėje “Ein- 
satzkommando” (tikrumoje: eg­
zekucijos komanda). Tos ko­
mandos baisus vaidmuo Lietu­
vos miestuose ir miesteliuose 
karo, metu jau buvo nagrinėtas 
pereitais metais Ulmo byloje, 
kurioje įvairiomis bausmėmis 
buvo nuteisti kaltinamieji Fi- 
scher-Schweder, Boehme, Hers- 
mann, Schmidt-Hammer, Harms, 
Carsten, Kreuz, Behrendt, Sa- 
kuth ir lietuvis Pr. Lukys—Jh- 
kys. Tie 10 teisiamųjų buvo 
rasti kaltais dalyvavęs (visus 
bendrai suėmus) apie 5,000 Lie­
tuvos pilieių nužudyme (Jakys 
buvo nuteistas 7 metais s. d. 
k., atimant pilietines teises 5 me­
tams).

Nagrinėjant tąją bylą paaiš­
kėjo, kad anų masinių žudymų 
Lietuvoje dalyvių skaičius yra 
didesnis, negu kad figūravo Ul­
mo byloje. Tačiau kai kurie kal­
tininkai tuo tarpu yra jau mi­
rę, arba pasislėpę. Tik vieną 
kitą pavyksta dar išaiškinti ir 
patraukti atsakomybėn. Jau 
tuomet paraleliai su Ulmo byla 
Bielefelde buvo pradėta byla 
prieš asmenis, nusikaltusius Lie­
tuvos piliečių žudyme. Vienas 
asmuo, pašauktas Bielefeldo tei­
smo liudininku, nusižudė, neno­
rėdamas pats patekti į kaltina­
mųjų suolą. Ulmo teismo metu 
nusižudė ir vienas aukštas kri­
minalinės policijos valdininkas 
(Genath), kuris Ulmo byloje iš 
liudininko taip pat virto kaltina­
muoju. Jau tuomet buvo aišku, 
kad Ulmo bylą seks dar kitos 
panašios bylos, susietos su bai­
siais įvykiais Lietuvoje karo 
pradžioje.
Buv. Kauno gestapo vadas 
nelaukęs teismo pasikorė

Ludwigsburge prie Stuttgar- 
to yra visos Fed. Vokietijos cen­
trinė įstaiga — prokura’tūra na­
cistiniams nusikaltėliams išaiš­
kinti ir jiems bylas iškelti. Ji su­
daryta po to, kai Ulmo byla apie 
masinius žudymus Lietuvoje pa­
rodė, jog dar yra ne mažai nu­
sikaltėlių, nenubaustų už įvyk­
dytas nacių laikais žmogžudys­
tės. Toji centrinė įstaiga, iš­
aiškinusi kurį nors kaltininką, 
perduoda jo bylą atitinkamos 
apygardos teismui.

Ta pati įstaiga išaiškino šie­
met ir buvusį Kauno gestapo 
viršininką SS Standartenfueh- 
rer Jaeger, kuris pagal savo tu­
rėtas pareigas skaitomas vienu 
žymiausių masinio naikinimo 
akcijos veikėjų. Jo vaidmuo ne 
mažai buvo išryškintas jau Ul­
mo byloje. Joje t. k. paaiškėjo; 
kad Tilžės egzekucijos koman­
da varžėsi su Kauno SS vadu 
jaegeriu dėl kompetencijos vyk­
dyti egzekucijas anuometiniame 
Lietuvos pasienyje. Kai Tilžės 
gestapininkai buvo nuvykę pas 
jį į Kauną tuo klausimu išsiaiš- 

i kinti, jis juos piktai priėmė, dės- 
1 tydamas, kad “akciją vykdyti” 
tose Lietuvos vietovėse esą jo, 
o ne Tilžės komandos kompe­
tencijoje. Kokie baisumai tada 
Lietuvoje vyko, išryškėjo iš vie­
no liudininko parodymo Ulme, 
kad Kauno gestapo viršininkas 
Jaeger kartą prisipažinęs: “Aš 
nebegaliu naktį meigoti. Mane 
persekioja nužudytųjų vaizdai. 
Būdamas atostogose, nebedrį­
sau savo vaikų paliesti, vis man 
vaizduojąs nužudytųjų vaikų 
veidai”.

Jaegeris po karo ilgus metus 
slapstėsi svetima pavarde ir kla­
stotais popieriais. Ilgą laiką jis 
buvo Heidelberge vieno viešbu­
čio paprastu tarnu. Išaiškintas 
ir suimtas, šią vasarą kalėjime 
pasikorė. Prokuratūra tos sa­
vižudybės ilgą laiką neskelbė 
(bylos aiškinimo sumetimais).

Iš VISO PASAULIO ♦
Tik šešis mėnesius!

BOSTONAS. — Massachu­
setts legislatures atstovas Char­
les lanello, 53, praėjusį penkta­
dienį sumanė aplankyti savo 
dukterį, Mrs. Marie Moscato, 28. 
įėjęs į jos butą, rado ją 
besigrumiant su įsilau- 
žusiu banditu, kurs, išplėšęs iš 
jos rankų jos 16 mėnesių kūdi­
kį, jį numetė ant grindų, o ją 
pačią bandė perversti. lanello 
stvėrė banditą už gerklės ir iš­
laikė prismaugtą, kol policija 
atvyko. Banditas lanellui su­
mušė akinius ir giliai prakirto 
paakį, o motiną ir kūdikį gero­
kai apdraskė, šeštadienį mu­
nicipaliniame teisme banditas, 
Warren Watson, 25 metų am­
žiaus, gavo 6 mėnesius kalėji-
mo...
$500 už Nikitos kepurė

SAN FRANCISCO. — Laivų 
krovikas Dave Adrian, Nikitai 
Chruščevui viešiant šiame mies­
te, iškeitė savo baltą “dokerio” 
kepurę į pilką jo fedorą, ir da­
bar nebeturi ramybės. Vieni no­
ri iš jo nupirkti Nikitos kepurę, 

j kiti prašo paskolinti, o dar kiti 
i bando pavogti, ir net Adriano 
! automobilį nekartą jau išlaužė, 
j Sekmadienį vienas jam pasiūlė 
i $500, bet Adrian sako, kad tai 
lyra simbolis ir neparduoda.
Kaip ir kuomet atsirado “okey”?

WASHINGTONAS, D. C. — 
National Georgraphic society 
paskelbė, kad dabar plačiausiai 
vartojamas amerikiečių “Okey” 
arba “O. K.’ savo pradžią gavo 
1840 metais per prezidento Mar­
tin Van Buren perrinkimo kam- 

Ipaniją. Jo kandidatūrai remti 
i jo gimtinėje Kinderhook, N. Y., 
apylinkėje buvo susidaręs rin­
kiminis klubas, pasivadinęs “O. 
K.”, kas reiškė “Old Kinder­
hook”.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų visuotiname posėdyje pra­
dedama svarstyti Airijos ir Ma­
lajų patiektą rezoliuciją prieš 
Kinijos komunistų nepaliaujamą 
genocidą Tibete. Indijos dele­
gacija buvo priešinga Tibeto 
klausimo kėlimui JT.

Mrs Alma Stevens, 2.7 mėty, padėjusi vienam bankų plėšikui 
užpulti banką Clevelande, vedama i kalėjimą. Jos sėbras po nepa­
sisekusio banko užpuolimo ten pat nusižudė.

JAV MOKSLININKU GRUPĖ PASIŪLĖ
NAUJĄ ĮSTAIGĄ TAIKAI IŠLAIKYTI

MOKSLININKŲ PASIŪLYTAS PLANAS GALI PASIDARYTI 
DEMOKRATŲ PARTIJOS PLATFORMOS PAGRINDINĖ DALIS

WASHINGTONAS, D. C. — žymiausių JAV mokslininkų ko­
mitetas pirmadienį pasiūlė, kad Jungtinės Valstybės įsteigtų 
naują įstaigą, kuri tirtų ir padėtų išspręsti technikines proble­
mas taikai išlaikyti.

To komiteto pirmininkas yra I 
Dr. Ernest C. Pollard, biofizi­
kos departamento pirmininkas 
Yale universitete, du Nobelio 
laureatai — Dr. Polykarp Kush, 
fizikos profesorius Kolumbijos 
universitete, ir Dr. Harold C. 
Urey, Kalifornijos technologi­
jos instituto profesorius; be to, 
Dr. Harrison Brown, geochemi­
jos profesorius, Dr. Frank God­
dard ir Dr. Charles Lauritzen 
ir Trevor Gardner, buvęs Avia­
cijos sekretoriaus asistentas.

ši grupė pareiškė, kad šiuo 
metu nėra jokio mokslinio or­
gano, kurs tyrinėtų grėsmin­
gai sudėtingas nusiginklavimo 
problemas. Tad naujoji įstaiga 
pirmiausia ir turėtų imtis šios 
problemos, o vėliau galėtų iš­
plėsti savo veiklą ir į kitas sri­
tis, kaip tai efektingos pagal­
bos tiekimo atsilikusioms tau­
toms. Vėliau įstaiga galėtų iš­
sivystyti į tarptautinę.

Būdama visiškai nepriklauso­
ma nuo gynybos bei nuo vals­
tybės departamento, o įstaiga 
naudotųsi patirtimi tokių įstai­
gų, kaip Atominės Energijos ko­
misijos ir savo pačios patyrimu' 
ir būtų patariamuoju organu 
prezidentui, kongresui ir Nacio­
nalinei Tyrinėjimų Tarybai.

Šį planą pasiūlė vadinamoji 
Pasadena grupė, kurioje moks­
lininkai veikia kaip Demokratų 
partijos patariamasis organas. 
Planas buvo priimtas praeitą 
sekmadienį Demokratų partijos 
patariamosios tarybos 17 narių 
mokslininkų patarėjų. Jei visa 
taryba planą priims, jis pataps 
Demokratų partijos platformos 
dalis.

Dr. Urey pasakė, kad Sovietų 
Rusijos dramatiškų pasisekimų 
erdvėse akivaizdoje, Amerikos 
visuomenė buvo maitinama 
“nervus raminančiais vaistais”. 
Jis pabrėžė, kad Sputniko I iš- 
šovimas buvo davęs prezidentui 
Eisenhoweriui didžiausią progą 
sukelti tautą ir atkreipti jos dė­
mesį į šios šalies švietimo siste­
mos trūkumus, tačiau preziden­
tas nesugebėjęs ta proga pasi­
naudoti.

Paskyrė specialią 
tarybą

Taryba ieškos priemonių plieno 
pramonės streikui baigti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhower pasky­
rė specialią tarybą, kurios tiks­
las bus baigti plieno pramonės 
streiką, kuris prasidėjo beveik 
prieš tris mėnesius. Tarybą su­
daro trys asmenys, būtent: 
George W. Taylor, Pennsylvania 
universiteto pramonės profeso­
rius; John Perkins, Delaware 
universiteto prezidentas, ir Paul 
W. Lehoczky, Ohio universiteto 
industrinės inžinerijos profeso­
rius. Tarybos pirmininku pa­
skirtas prof. Taylor.

Taryba jau sekmadienį laikė 
posėdį ir aptarė veikimo būdus. 
Jos svarbiausias tikslas bus Su­
rasti tikrus faktus, kodėl iki 
šiol visos derybos tarp unijos 
ir plieno pramonės vadovybių 
nedavė jokių rezultatų. Pir­
miausia tiek unijos, tiek plie­
no pramonės vadovybės, kurios 
veda derybas dėl streiko baigi­
mo, turės viešai paaiškinti, kas 
kliudo; susitarti. Vadinasi, uni­
ja turės išdėstyti savo reikala­
vimus, o plieno pramonės vado­
vybė aiškintis, kodėl tie reika­
lavimai jai yra nepriimtini.
Tuo paiu metu taryba steng­

sis vėl atnaujinti derybas strei­
kui baigti.

Manoma, kad tarybos darbas 
ir bandymas sutaikyti streiki­
ninkus su plieno pramonės va­
dovybė nusitęs bent kelias die­
nas. Jei jos pastangos neduos 
rezultatų, atseit, neprives prie 
streiko baigimo, tai tuo atyeju 
prezidentas Eisenhoweris tikrai 
panaudos Taft-Hartley drausmę 
streikui baigti. Pagal tą draus­
mę streikininkai turės grįžti į 
darbą ir dirbti 80 dienų. Tatai 
vadinama “atvėsimo” periodu, 
per kurį vėl turės būti vedamos 
derybos. Tačiau, jei derybos bū­
tų nesėkmingos ir per tą laiką, 
tai streikas galėtų atsinaujinti.

STOCKHOLMAS,“Švedija. — 
Nobelio laureatas, rusų rašyto­
jas Boris Pasternakas, davė šve­
dų Karališkajam Dramos teat­
rui pilnas teises vaidinti jo dra­
mą, kurią autorius baigs rašyti 
ateinantį pavasarį. Drama vaiz­
duos baudžiauninkams laisvės 
grąžinimą Rusįjoje praeitame 
šimtmetyje.

Reikalaus išleisti 
iš Sovietą rojaus

/alstybės departamentas 
sudarė sąrašą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas paruo­
šė sąrašą asmenų, kurį greitu 
laiku įteiks Maskvai, reikalau­
jant išleisti į Jungtines Valsty­
bes keletą šimtų asmenų, kurių 
dalis '.■"••! JAV piliečiai, o kiti 
yra gini žmonių, dabar gy­
venančių igtinėse Valstybė­
se.

Sovietų Rusija ligi šiol yra 
leidusi tik 55 asmenims, sovie­
tų piliečiams, atvykti į JAV po 
Stalino mirties 1953 metais. 
Daugumas tų pačių buvo rusės 
moterys, ištekėjusios už anks­
čiau Rusijoje dirbusių amerikie­
čių.

Bet labai daug yra žmonių, 
gyvenančių Amerikoje, pabėgu­
sių iš tokių kraštų kaip Lietuva, 
Estija ir Latvija prieš tų kraš­
tų prie Sovietų Rusijos prijun­
gimo. Jų artimieji giminės ta­
čiau pasiliko tuose kraštuose. 
Pakartotinos pastangos gauti 
leidimą tiems giminėms išvykti 
iki šiol buvo be pasekmių.

Pirmoji kibirkštis buvo Dės 
Moines, kur Mr. ir Mrs. Pau­
lius Leonas iš Chicagos priėjo 
prie Chruščiovo ir paprašė iš­
leisti jų sūnų Tomą, 17 metų, 
ir dukterį Reginą, 2"0 metų, iš 
Lietuvos atvažiuoti pas tėvus 
į Ameriką po 15 metų persisky­
rimo. Roswell Garsto ūkyje 
Chruščevas tuo reikalu kalbėjo­
si ir su Adlai Stevensonu bei 
Marshall McDuffie, buvusiu JT 
pašalpos ir atstatymo pareigū­
nu. McDuffie ir Stevensonas 
pasakė, kad Chruščevas pasiū­
lęs sudaryti tokių asmenų sąra­
šą. Sekamą dieną prie Chruš­
čevo Pittsburghe priėjo Donna 
Armonas, kuri prašė išleisti jos 
motiną Barborą ir brolį Joną. 
Chruščevas ir jai prižadėjo.

NACIONALISTŲ VĖLIAVOS 
KOMUNISTINĖJE KINIJOJE

TAIPEI, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos narūnai penktadienį 
išsikėlė* į Kinijos sausžemį, pla­
čiu pajūrio ruožu iškėlė naciona­
listines vėliavas ir paskleidė at­
sišaukimų. žygis padarytas ry­
šium su Kinijos nepriklausomy­
bės diena, kuri Kinijoje būda­
vo švenčiama kiekvieno dešim­
tojo mėnesio dešimtąją dieną 
kasmet nuo 1911 m. revoliuci­
jos, baigusios 4,600 metų mo­
narchiją.

M PbHU
Herbert Stempel (Forest Hills, N. 

Y.), kuris leimėjo $49,000 televizijos 
programoje, kurioje reikėjo atsakyti 
į specialiai paruoštus klausimus. Da­
bar vedamas tyrinėjimas ryšium su 
ta programa, nes yra rimtęi įtarimŲ, 
kad laimėjusiems toje programoje 
kontestams atsakymai į klausimus 
buvę parūpinti iš anksto. Stempel 
buvo pašauktas pirmas aiškintis dėl 
ty kaltinimŲ.

KONGRESO KOMITETAS PASKELBĖ 
NAUJĄ N. CHRUŠČEVO BIOGRAFIJĄ
Nusipelnęs Ukrainos koriko ir Vengrijos skerdiko titulų

WASHINGTONAS, D. C. — Kiekvienas Sovietų premjero 
Nikitos Chruščevo žingsnis, kopiant į dabartinę aukščiausią pozi­
ciją komunistų hierarchijoje, yra atžymėtas masinių žudynių 
ir žiauriausio brutališkumo. Taip skelbia ką tik išleisti do­
kumentų rinkinys, pavadintas ‘ 
leido Kongreso priešamerikinės

To rinkinio išeis dar du tomai. 
Komitetas, be to, išdalino foto­
grafines nuotraukas masinių ka­
pinynų Ukrainoje ir kitose vie­
tose anapus geležinės uždangos. 
Tie kapinynai yra betarpiški re­
zultatai Chruščiovo pravestų 
“čistkų” ir likvidacijų...

Gyvų liudininkų dokumentuo­
tais parodymais, dabartinio ko­
munistų imperijos valdovo kar­
jeros chronologija yra tokia: i
Nikitos karjeros chronologija

1930 metais jis tebebuvo nie­
kam nežinomas vienas iš dauge­
lio komunistų, turėjusių Stalino 
palankumą, bet dar nepakeltų į 
atsakingesnę poziciją. Tokia 
proga Nikitai pasitaikė 1930 me­
tais. Stalinas jį nusiuntė į Uk­
rainą suvaidinti žymią rolę ko­
munistų valdžios sukeltame uk­
rainiečių badu marinime, kur 
nuo 1930 iki 1933 metų buvo iš­
marinti apie 6 milijonai žmo­
nių, bemalšinant valstiečių su­
kilimą prieš sovietus.

Už savo “nuopelnus” Chruš­
čevas 1934 metais buvo padary­
tas pilnateisiu komunistų parti­
jos centro komiteto nariu ir Uk­
rainos kompartijos pirmuoju se­
kretorių.

Nikita yra įsipainiojęs ir į 
9,500 ukrainiečių Vinnicoje su­
šaudymą. Tada jis buvo pir­
masis sekretorius toje srityje.

Per II Pasaulinį karą, būda­
mas NKVD saugumo generolo 
range, Chruščevas vadovavo ir 
organizavo persekiojimą ir lik­
vidavimą tų ukrainiečių, kurie 
karo pradžioje buvo patikėję, 
kad vokiečiai juos išvaduos iš 
komunistų. Vokiečius išvarius, 
Stalinas jį vėl grąžino į Ukrai-' 
na likviduoti ukrainiečių gru­
pes, dalyvavusias Ukrainos iš­
laisvinimo armijoje, UPA, ir vi­
sus, kas tą armiją rėmė.
Jaunimo gabenimas į 
Kazachstaną

Chruščevo idėja buvo ir 1954- 
1955 metais pradėtosios masinės 
ukrainiečių ir lietuvių, latvių, 
estų ir kitų pavergtųjų jaunuo­
menės (vyrų ir mergaičių) de­
portacijos į Kazachstaną, pa­
vadinant jas “ūkiniu perkeldi- 
nimu”.

1956 metais Chruščevas pa­
siuntė tankus į Tiflisą (Tbilisi), 
Kaukaze, kad numalšintų gru­
zinų sukilimą. Tų pačių metų 
rudenį jis raudonuosius tankus 
su geltonais mongolais pasiun­
tė į Budapeštą vengrų skersti.

Chruščevas teisėtai yra nusi­
pelnęs “Ukrainos koriko” titulo, 
sako Dr. Levas E. Dobrianskis, 
sovietų ekonomijos profesorius 
Georgetown universitete, auto­
rius “Pajungtų Tautų Savaitės” 
rezoliucijos, kuri tiek sugadino 
Nikitai kraujo. Antras Nikitos 
populiarus titulas yra “Vengri­
jos skerdikas”, taip pat pilnai 
pelnytas”, sako Dr. Dobrianskis.

Vienas iš liudininkų, Mykolą 
Lebed, buvęs ukrainiečių po­
grindžio sąjūdžio vadas nuo 
1927 metų iki apleidžiant So­
vietų Sąjungą 1949 metais, nu­
pasakojo metodus kankinimų, 
kokius vartodavo Chruščiovo

‘Chruščevo nusikaltimai”. Ji iš- 
veiklos komitetas.

vadovaujama sovietų slaptoji 
policija, išnaikinant Ukrainos 
išsilaisvinimo sąjūdį 1944 me­
tais.

“Jie kankino kalinius karštais 
geležimis, kalė prie kryžių, išba­
dė akis ir laužė rankų ir kojų 
kaulus”. Kai kurie tų kankini­
mų metodų buvo vartojami ne 
vien slaptai kalėjimų rūsiuose 
ir ^er tardymus, bet ir viešai 
aikštėse, kur publika buvo su­
varoma pasižiūrėti...

Chruščevas bijosi 
pasikeisti idėjomis

Sovietų piliečius laiko 
mažais vaikais

LONDONAS.—Sovietų prem­
jeras Nikita viešai pripažino, 
kad komunizmas bijosi laisvos 
minties naujų idėjų. Grįžęs iš 
savo kelionės į komunistinę Ki­
niją, praeitą šeštadienį Mask­
voje jis papasakojo, kaip jam 
esant Amerikoje, amerikiečiai 
esą pakartotinai jam kalbėję 
apie jų vadinamą idėjomis pasi­
keitimą.

“Jie darė į mane spaudimą, 
leisti jiems platinti mūsų kraš­
te dideliu mastu jų knygas ir fil­
mus, specialiai jų parinktus, ir 
duoti laisvę jų radijo praneši­
mams... Ar mes galime su tuo 
sutikti?”, klausė Nikitą, ir pats 
atsakė: “žinoma, ne! Mūsų žmo­
nės nenori valgyti blogo valgio, 
užnuodyto buržuazinių idėjų 
nuodais”.

“Aš pasakiau Amerikos va­
dams: Statykime mūsų santy­
kius šiuo principu — mes iš jūsų 
pirksim, kas mums tinka, ir jūs 
imkite, kas jums patinka”.

Šia pačia proga Vengrijos 
skerdikas bene pirmą kartą vie­
šai pasipasakojo ir apie tą savo 
vaidmenį 1956 metų rudenį: 
“Kuomet kontra-revoliucijos jė­
gos kėsinosi nuversti Vengrijo­
je populiarią sistemą, mes 
sprendėme, kad tai yra mūsų 
internacionalinė pareiga... pa­
dėti vengrų darbo klasei sutriuš­
kinti tą kontrrevoliuciją”.

Čiang Kai-šekas 
galandą ginklus

Kitais metais kelsis į Kiniją
TAIPEH, Formoza. — Kitais 

metais šiuo laiku kinų naciona­
listų armija jau mušis su komu­
nistais žemyne dėl Kinijos iš­
laisvinimo, pranašavo čiang 
Kai-šekas, minėdamas liūdną 10 
metų sukaktį, kaip jis su savo 
armijos likučiais paspruko į For- 
mozą.

žemyne Kinijos komunistai 
šventė linksmesnį dešimtmetį — 
pergalės prieš Čiang Kai-šeką 
sukaktį.

— Nenoriai naudoja mašinas. 
Vilniaus radijas “Valandėlėje 
žemės ūkio darbuotojams” nu­
siskundžia, kad kai kurie kol- 
chozininkai labai nenoriai nau­
doja mašinas bulvėms kasti. (E)
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Pažangos keliu
Adv. Elenos Armanienės teisinio darbo pradžios proga

1949 m. iš Vak/Vokietijos no universitetan, išėjo papildo- 
kartu su kitais tremtiniais at- i mą teisių kursą, išlaikė spe- 
vyko į JAV ir apsigyveno Bal-| cialinius egzaminus ir už dizer- 
timore, Md., teisių daktaras į taciją Jaunuomenės nušikal- 
Elena Armavičienė-Armanas, timai Vokietijoje po II Pasau- 
gimusi Treiderytė. Nugalėjusi linio karo gavo teisių daktaro 
pirmąsias įsiktirdinimo kliūtis j laipsnį.
ir gavusi pakenčiamą darbą, j Malonu, kad tautiečiai pasiė- 
1954 m. rudenį įstojo Kaitimo- | kia profesionalinį išsilavini- 
rės teisių mokyklon. Mokslo mą, įsigyja praktikos teises, 
metu, kiekvieną savaitę tris asmeniškai gražiai išsilaiko, 
kartus vakarais lankė mokyk­
lą ir daug dirbo namuose. 1957 
m. birželio mėn. baigė šią tei­
sių mokyklą. Ilgesnį laiką ren­
gėsi valstybiniams * teisinės 
praktikos egzaminams ir 1959 
m. kovo mėn. išlaikė vadina­
muosius baro egzaminus. 1959 
m. birželio 7 d. priimta advo- 
katūron ir rugpjūčio mėn. 15 
d. Baltimorės miesto centre 
atidarė savo ofisą šiuo adresu: 
Elena Armanas, Attorney at 
Law, Central Savings Bank 
Building, 3 E. Lexington 
Street, Baltimore 2, Maryland. 
Dirba bendrosios ir tarptauti­
nės teisės advokato darbą.

Tenka džiaugtis, kad pasta­
raisiais metais vis didesnis lie­
tuvių skaičius eina mokslo ir 
įvairių profesijų keliais. Nema­
ža'čia įsigijo gydytojų prakti­
kos teises. Vis daugiau atsiran­
da lietuvių pilnateisių inžinie-į 
j.;.. r’ —.i.... • 
giausia pagal savo išeitus me­
dicinos mokslus Europoje, in­
žinieriai — baigia specialines 
mokyklas. Apie 1.000 jaunųjų 
lietuviukų lanko augštąsias 
mokyklas. Iki šiol sunkiau se­
kėsi lietuviams teisininkams. 
Iš Lietuvos teisininkų bene tik 
trys JAV įsigijo pilnas advoka­
tų teises: Julius Smetona, Ka­
zys Šidlauskas ir Elena Ar­
manas. Daugiau teisininkų at­
siranda mūsų jaunimo eilėse. 
Išeiti JAV aukštąsias mokyk­
las ir įsigyti pilnas profesiona­
lų teises reikalinga skirti daug 
darbo, pasišventimo ir lėšų. 
Moksliniai laipsniui aukštai 
vertinami, bet jie labai ir labai 
sunkiai įgyjami. Nelengvas bu­
vo ir adv. E. Armanienės moks­
lo ir darbo kelias profesinės 
pažangos kryptimi. Keletas 
biografinių žinių.

Gimė 1909. X. 17. Kaune. 
Šiuo metu sueina 50-sis gimta-

I bet dar maloniau, kai šie švie­
suoliai gyvai įsijungia į tauti­
nį lietuvių darbą, remia kultū­
rines ir politines organizaci­
jas, savąją spaudą ir visais bū­
dais dirba lietuvybės darbą. 
Adv. E. Armanienė iš pat jau­
nų dienų rašinėja spaudoje. 
1930—1939 m. dalydavo visuo­
meninėse organizacijose. 1933- 
1934 m. buvo VDU Romuvos 
Vaidilučių korporacijos pirmi­
ninkė, 1938 m. atstovavo Lietu­
vos Aukštąjį Mokslą Baigusių 
Moterų Sąjungą 22 Tarp. A. 
Mokslą Baig. Mot. S-gos suva­
žiavime Londone, 1939 m. — 

j Stockholme. 1952 hi. buvo Bal­
timorės Balfo skyriails pirmi­
ninkė ir Lietuvių Teisininkų 
Draugijos vietos seniūnijos se­
niūnė. Jos rašiniai tilpo Mo­
teryje, Teisininkų Žiniose ir ki­
tuose laikraščiuose.

I Adv. E. Armanienei linkėti- 
rių. Gydytojai įsiteisina dau- 1 na ne tik sėkmės advokato dar-

IINIJED PHESS NAUJIENŲ Pbou 
Eva Gabor, 33 metų, šeria vedybę pyragu savo naująjį vyrą Richard 
Brown, 36, New Ycrko tekstilininką (kairėje) ir komediantą Red 
Button (dešinėje), atlikusį vedybose vaikinsegio pareigas. Evbs se­
serys, Zsa Zsa ir Magda vestuvėse nedalyvavo.

operaciją, atvežė Chicagon, pa­
darė operaciją, ir vėl išvežė į 
Muskegon, Mich. Po trumpo lai­
ko Petras Freimanas mirė. At­
vežtas Chicagon ir rugsėjo 12 
dieną palaidotas.

Klubo narė Sophie Ladygienė 
praeitą vasarą nusipirko namą 
prie Paw Paw Lake, Mich. Gy­
vendamas Chicago j e p. Sofija 
Ladygienė buvo veikli visuose 
draugijų rateliuose.

Išėjo į pensiją Juozapas Ga- 
radaūškas, irgi apleido Chita- 
gą. Sueisiąs su Ladygiene į šei­
myninį gyvenimą. Laimingo pa­
sisekimo Sophijai ir Juozapui. 
Sako, hetoliaūsiai iiūo Ladygie- 
nės apsigyvenę ir klubieciai 
Juozapas ir Ona Valiuliai.

Andrius Karoblis pradėjo sir­
guliuoti, padarė operaciją ir po

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GRLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

buose, bet ir gražios veiklos 
lietuviu išeivijos visuomenėje.

R. K.

Lėktuvas laimingai 
nusileido

Sekmadienį atskrido į Chica- 
gą Kanados lėktuvas su 35 ke­
leiviais. Kai reikėjo tūpti, tai 
nebuvo galima nuleisti lėktuvo 
ratų, ant kurių galėtų lėktuvas 
nutūpti aerodrome. Apie tai bu­
vo pranešta Glenview laivyno 

i aerodromo vadovybei, kuri tuoj 
ėniėši priemonių, kad lėktuvas 
galėtų laimingai nusileisti. Aikš­
tė buvo išklota minkštu klodu, 
kad, tūpdamas “ant pilvo”, lėk­
tuvas nesusitrenktų ir neįvyktų 
nelaimės.

'Kai visa tai buvo padaryta, 
lėktuvo pilolas, kapitonas Cy 
Thompson iš Toronto, ėmė leis­
tis žemyn. Jis tai atliko taip su­
maniai, jog'lėktuvas nusileido 

dienis ir tąja proga — geriau- ! beveik be jokio sutrenkimo. Jei 
si linkėjimai. 1930 m.
Liet. Mokytųjų Profesinės Są-j kliuvęs, tai, visai galimas daly- 
jungos suaugusiųjų gimnaziją, 1 kas, būtų įvykusi baisi tragedi- 
gi 1935 m. — VDU teisių fa- ja. Ir prie to buvo ruiošiamasi: 
kultetą. Kaune vertėsi advoka- suvažiavo ambūlansai ir buvo 
to praktika.. 1944 m. atsidūru- pranešta ligoninėm, kad paru­
si tremtyje, įstojo Goettinge- pintų vietos sužeistiems . . .

baigė | besileidžiąs lėktuvas būtų už-
< Ssfl- L K rurnc tni tn’cini o L'm o o z

HE’S BLUE FOR A ZOO

It’s bad enough having a tiger by the tail, but what to do 
with the whole tiger? That’s the problem facing a New York tire 
cord manufacturers' association sponsoring a training contest for 
25,000 U. S. and Canadian tire dealerships. To give “living 

į glamour” to the competition, the association purchased this nine- 
month-old 100-pound Bengal tiger, Tyrex I. Looking ahead to 
the termination of the contest, association officials are now 
seeking a permanent home for Tyrex I at one of the many U. S. 

į, zoos. To date their offer has brought a “Thanks, but no thanks” 
response. Tiger, anyone? , ”-’

Suvalkiečių 
gyvenimas

Pirmasis po atostogų Chica- 
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos susirinkimas įvyko jau 
daugiau kaip 3 savaitės, rugsė­
jo 23 d. Hollywood svetainėje, 
dalyvaujant apsčiai narių ir vi­
sai valdybai, išskiriant kasinin­
kę Nellie Wilcop, kuri sirgo ir 
tebebuvo ligoninėje, bet dabar 
jau yra namie, 4443 So. Rock­
well st.

Sugrįžo iš Amerikos kariuo­
menės buvęs draugijos vicepir­
mininkas Vitelius Utaras, bu­
vo gražiai priimtas, ir pasiža­
dėjo vėl dirbti draugijai.

Į Suvalkiečių draugiją įsto­
jo 8 nauji nariai: J. Kuodis, A. 
Barniškis, E. Barniškis, K. Zin­
kevičius, T. Brewer, V. Pocius, 
M. Zolpienė ir K. Repšis.

Susirinkimas priėmė valdy­
bos raportus, o rugpiūčio 9 die­
nos pikniko komisijos raportą 
priėmė su pagyrimu ir padėka 
visiems pasidarbavusiems. Pik­
niko pelno liko $182.30.

Draugija nutarė paaukoti Lie­
tuvos reikalams per Chicagos 
Lietuvių Tarybą $25 ir išrinko 
delegatus dalyvauti šio spalio 18 
dieną įvykstančioje Chicagos 
Lietuvių Organizacijų konferen­
cijoje, kuri įvyksta Dariaus Gi­
rėno salėje, 4416 S. Western av.

Vinco Kudirkos paminklo sta­
tymo naudai komisija iš A. Bur­
ba, E. MacNamee, 0. Švirmickas 
ir O. Baltas rugsėjo 27 d. Bruz- 
gulienės darže surengė pikniką. 
Darbininkais buvo J. Šacauskas, 
V. Utaras, E. Petkunas, M. šes- 
takauskas, V. švirmlckas, J. Ba- 
ličia, p. Baltai, K. Budriks, j. 
Daujotas, Bubinas, p. Kettutis, 
Gėlsainis ir kiti. Piknikas gra­
žiai pasisekė ir.numatoma, kad 
liks gražaus pelno.

Kitas parengimas V. Kudir­
kos paminklo naudai įvyks spa­
lio 25 dieną J. Liepos darže, 82 
ir Kean gatv. Jeigu būtų tą die­
ną lietus, tai viskas į$yks Holly­
wood salėje. Darbininkai dirbs 
tie patys. Būkite visi. Visuo­
menė kviečiama gausiai daly­
vauti.

Išrinkta komisija Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos me­
tiniam vakarui ruošti. Vakaras

Garfield Parko 
klubo narių veikla

Daugeliui yra žinoma, kad 
Garfield Parko lietuvių klubas 
veikia ir gyvuoja per ilgą mėtų 
eilę, greit bus 45 metai. Per tiek 
laiko daug kas galėjo įvykti 
klubo vidujiniame gyvenime. 
Prie savo pagrindinio tikslo, 
kaip savišalpos darbo, klubas vi­
suomet prisimena ir Lietuvos 
reikalą, kiek ištekliai leidžia. Ži­
noma, klubas nėra politiškas, 
todėl tenka atsiriboti nuo poli­
tiškų veiksmų, bet Lietuvos rei­
kalas. kiek aplinkybės ir ištek­
liai leidžia, nėra pamirštas.

Dabar kiek apie klubo na­
rius. šiais paskutiniais metais 
klubo nariai plačiai pasiskleidė, 
apleisdami Chicagą ir apsigy­
vendami toliau.

Buvęs klubo vicepirmininkas 
Juozapas Stasančius išėjo į pen­
siją ir su žmona Agnieška nu­
sipirko namą New Lenox, Illi­
nois, ir ten persikėlė gyvęnti.

Adams Adam (Muskegon, 
Mich.) mirė praeitą vasarą, ten 
pat ir palaidotas.

Petras Freimanas visą laiką 
gyveno Chicagoj, apsirgo ir bu­
vo išvežtas į Muskegon, Prirei­
kė daryti sūhkią galvos tumoro

įvyks lapkričio 15 d. Hollywood i 
salėje, 2417 W. 43rd Street. Ko­
misija — Estella McNamee, J. 
Sačauškaš ir K. Budrik kviečia 
visus iš ankšto. Po šūširinkimo 
flUmatOflloš nariams gražios vai- j 
Šėš. Suvalkiečių draugijai rug­
sėjo pabaigoje šUėjo 21 amžiaus ! 
mėtai.

Lai gyvuoja Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių draugija ilgiau­
sius mėtus ir jos nariai dil-ba 
gražius lietuviškus ir labdarin­
gus darinis.

Viena iš pirmųjų ąarių
O. šVirftiickas

Vinco Krėvės kellcmė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūiio, A. Sen- 
no straipsnius ap’e Vinco Erė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kainu $1.00.

Užsakvmus adresuokite.
Naujienos
1739 S. Halsted Street.

Chichg.. 8 ni

LOVEIKIS vT^.L
KVIETKININEAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
š_________________________________ -/

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
t--------------------------------------------------------?

to išėiš į pensiją; jis apleido 
Chicagą. Karoblis turi sūnų 
kunigą; sūnus ten gyVena, ir 
tėvas Andrius išvažiavo ten pa­
stoviai apsigyventi.

Narė Eva Kuchinskiehė gyve­
na prie Bass Lake, Indiana, o 
Jonas Yūkrtis išvykęs apsigyve­
no Floridoje.

Garfield Parko klubo valdyba 
šiais pastraišiaiš metais beveik 
visa susideda iš to amžiaus, ku­
rių bet kuris gali išeiti ant “los- 
kavos duonos”. Tik vienas yra 
naujokas, Martynas Tilindis. Ke­
li klubo nariai yra buvę net pir­
mosiose klubo užmazgose.

Klubo finansų raštininkas 
Katallo, ilgametis klubo darbuo­
tojas, buvo pasimojęs eiti į pen­
siją. . J. J. P.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Lith. National Democratic Club mė­
nesinis susirinkimas Įvyksta trečiad., 
spalio 14 dieną, 8 val/vak., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
bukite laiku, posėdis prasidės minėtu 
laiku. Tai bus pirmas posėdis po ato­
stogų. —Valdyba.

Susivienijimo Liet. Namu Savininkę 
Bridgeporte mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antrad., spalio 13 d., Chicagos 
Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakaro. Per vasarą ne­
buvo susirinkimų, tai dabar kviečiami 
visi nariai į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
i i----------------------------------------------------

STANLEY A. SKIRMONT
Gyveno Batavia, Illinois

į John F. Eudeikis
; LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

(Buvo biznyje per 35 metus Batavia, III.)
v Mirė 1959 metų spalio 11 dieną, 5:00 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Udreniu kaime, Teisių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 42 metus.'
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, pagal tėvus KdkdraitiS; 2 dukte­

rys: Ellen Diffettbaugh, žentas Dr. W. G. ir Adelia Godfrey, žentas 
Charles E.; sūnus Stanley A. Skirmont, sesuo Vera Tautavičienė. Lie­
tuvoje liko 2 seserys: Ona Odienas ir Marcella Milkeritienė, brolienė 
Kazimiera Skirmont, iš Brockton, Mass.; brolio vaikai: Ann iš Chicagos, 
Joseph Skirmont iš Michigan City, Ind., ir daug kitu giminiu, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Loyal Order of Moose Lodge No. 682.
Kūnas pašarvotas Crane Funeral Home, Batavia, Ill.
Trečiadieni, spalio 14 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios i šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią (Mišios bus‘9:30 vai. ryto). 
Po pamaldų bus laidojamas kapinėse Batavia, III.

Visi a. a. Stanley A. Skirmont giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus ir kiti Giminės.

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 klk

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TUIUME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotūvių direkt. Crane Funėral Home. Tel.: Batavia 1487.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

VIKTORAS URBONAS
1958 metų spalio 13 dieną mirtis išskyrė mūsų šeimos Hari — 

Viktdrą Urbdną, mano vyrą, sūnui tėvą, anūkams tėveli. Tie vieneri 
metai mums, netekusiems mylimiausio šeimos nario, bUvo nepaprastai 
ilgi. Atrodė, jog negalėsime irtis gyvenime, hetekę vyriausio šeimos 
nario. Bet gyvenimas, tarsi ta srauni upė, nepaprastai greitai bėga. 
Mums tiktai lieka prisiminimas apie jo gerą širdį ir malonią draugystę.

Lai būna Tau, Viktorai, ramybė Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Prieš 26 metus mirtis išskyrė Aldoną Urboniūtę iš savųjų tarpo. 

Ji buvo jaunutė, vos sulaukusi 16 metų. Ji dar ėjo į aukštesnę mo­
kyklą, jau buvo bebaigianti, jai teliko tiktai egzaminai išlaikyti, bet 
mirė 1933 metų gegužės 12 dieną. Birželio mėnesį būtų galėjusi baigti 
aukštesnę mokyklą. Tėvams ir broliui tai buvo didžiausias širdies smū­
gis; netekę mylimos dukters ir sesers, jie labai liūdėjo. Jau prabėgo 
26 metai, bet motinos širdyje vis dar neUžgija ta skaudi žaizda.

Lai būna Tau, Aldona, ramybė šios šalies žemelėje!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE PhoUe; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667Ž

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phoue: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phoite: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COthmoddre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS “
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Pasilieka ntiliūdę:
Žmona ir motina Olga, sūnus ir brolis 
Algirdas, marti Antanina ir anūkai.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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SOVIETINĖS AGRESIJOS, KLASTOS
IR APGAULĖS SUKAKTIS

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas, svarstė š. m. rugsėjo 
29 d. Sovietų agresijos prieš 
Baltijos kraštus tragišką sukak­
tį. Buvo priimta tuo reikalu ati­
tinkama rezoliucija, kuri bus 
įteikta įvairioms laisvųjų kraš­
tų delegacijoms prie Jungtinių 
Tautų. PET Politinės Komisi­
jos vardu ta proga kalbėjo dr. 
A. Trimakas. Tos pat Komisi­
jos pavestas, jis pateikė rezoliu­
cijos projektą, kuris Pilnaties 
Posėdžio buvo priimtas.

Dr. Trimakas ta proga nušvie­
tė, kaip prieš 20 metų Sovietai 
šypsniais ir viliojančiais paža­
dais, apgaule ir jėga pavergė 
Baltijos kraštus. Panašios tak­
tikos Sovietų vadai laikosi ir 
šiandien. Kai Chruščiovas nu­
sileido Washington© aerodrome, 
jis šypsojosi, bet sekančią dieną 
piktai šukavo spaudos klube, kai 
buvo paklaustas apie Vengrijos 
likimą ir jo vaidmenį Stalino te­
roro laikais. Chruščiovo laiky­
sena buvo būdinga Sovietų poli­
tikai. Nepaisant draugiškos vi­
zito atmosferos, kurią šeiminin­
kai stegėsi sudaryti, sovietinė 
subversija vyko kituose kraš­
tuose toliau. Dargi priešiški 
Vakarams komunistų veiksmai 
pietryčių Azijoje, Afrikoje ir 
net Pietų Amerikoje nebuvo su­
stabdyti. Chruščiovas garsiai 
kalbėjo Jungtinėse Tautose apie 
taiką ir visuotiną nusiginklavi­
mą, tačiau nei žodžiu neužsiminė 
apie Maskvos vykdomos visame 
pasaulyje komunistinės infiltra- 
tracijos sustabdymą. Savaime 
aišku, kad be politinio nusigin­
klavimo negali būti nė kalbos 
apie karinį nusiginklavimą. Ta­
čiau Chruščiovo šaipymat ’s ir 
skambūs šūkiai apie sambūvį 
ir taiką nieko bendra neturėjo 
su tikru nusiginklavimu, tautų 
laisve ir jų teise į apsisprendi­
mą gyventi laisvai savo nepri­
klausomose valstybėse.

Chruščiovas savo vizito JAV 
metu iš tikrųjų nieko nauja ne­
pasakė, kas nebūt buvę anks­
čiau pareikšta jo pirmtakūnų: 
Molotovo, Višinskio, Ždanovo, 
Dekanozovo ir kt. sovietinių 
vadų, kai jie ruošėsi Baltijos in­
vazijai. Tada, kaip ir dabar Va­
karai siekė taikos su Sovietų 
Sąjunga. Paskutinioji pasauli­
nio kataklizmo pradžioje, 1939 
m., Prancūzija ir D. Britanija 
visomis priemonėmis bandė ilgų 
derybų keliu su Sovietais sulai­
kyti Kremlių nuo sąjungos su 
naciais, kurie aiškiai veržėsi pa­
skandinti pasaulį, kas baigėsi vi­
sai eilei tautų dideliais nuosto­
liais gyvybėmis ir turtu. Mask­
va vėl šypsojosi, kalbėjosi, puo­
tavo su Vakarų diplomatais. 
Tuo pat metu betgi Sovietų Są­
junga sudarė 1939 m. rugpjūčio 
23 d. su Berlynu tariamą nepuo­
limo sutartį, kuria siekė pada­
linti Rytų Europą į interesų sfe­
ras ir pagrobti kaikurias savo 
kaimynų žemes. Tuoj po to bu­
vo pasirašytas slaptas protoko­
las, kuris leido sovietams prisi­
jungti Lietuvą, Latviją, Estiją, 
rytinę Lenkiją, Besarabiją ir 
Bukoviną. Be jokių abejojimų, 
pasirašydama šias sutartis, So­
vietų Sąjunga sąmoningai siekė,

nepaisant jos dementi, įvelti Va­
karus į visuotiną karą ir, pasi­
naudodama krize, išplėsti savo 
sienas kaimyninių valstybių 
sąskaita. Ekspansijai pasku­
binti, Maskva, nieko nelaukda­
ma, sukoncentravo Baltijos pa­
sieny didžiulias karines pajėgas, 
pasiuntė karo lėktuvus virš Bal­
tijos valstybių, o karo laivyno 
vienetus — į Estijos ir Latvi­
jos teritorinius vandenis. Tuo 
pat metu Kremlius užsuko savo 
propagandos,mašiną prieš Balti­
jos kraštus, o 1939 m. rugsėjo- 
spalio mėn. — prievarta ir grą- 
sinimais padiktavo Baltijos val­
stybių vyriausybėms taip vadi­
namas savitarpės pagalbos su­
tartis, kuriomis primetė Sovie­
tų oro, jūros ir sausumos kari­
nes bazes. Galutina Baltijos 
kraštų okupacija buvo netrukus 
po to įvykdyta.

Šių Sovietų nusikalstamų 
darbų metu Kremlius buvo iš- 
vystęs ypatingos įtampos sub- 
versiją, pažadus, kyšius ir net 
terorą. Stalinas su Molotovu ti­
kino baltiškuosius atstovus ne­
nusiminti, nes esą “Mes niekuo 
nepažeįsime jūsų nepriklauso­
mybės, valstybinės struktūros, 
nei ūkinės santvarkos. Mes ne­
siekiame okupacijos nei protek­
torato, ką vokiečiai yra padarę 
Čekoslovakijoje. Mūsų karinės 
bazės pasiliks pas jus tik karo 
metu. Po to jos grįš atgal į 
Sov. Sąjungą. Jų vienintelis 
tikslas yra daboti, kad nei jūs 
nei mes nebūtume įvelti į karą”. 
Tačiau, kadangi Baltijos tautos 
tam netikėjo, Stalinas pakarto­
tinai patikino estų delegaciją: 
“Jūs pamatysite, kaip mes bol­
ševikai esame ištikimi savo įsi­
pareigojimams. Mes tvirtai lai­
kysimės susitarimų, kuriuos pa­
sirašome. Mes tai laiduojame 
savo bolševiko žodžiu, o mūsų 
duoti žodžiai ir parašai yra 
griežtai skirtingi nuo buržuazi 
nių politikų pažadų”. Bolševikų 
žodžiai iš tikrųjų buvo skirtin­
gi. Nepraėjo nė metai, kai 1940 
m. liepos 21 d. Molotovas ciniš­
kai pareiškė prof. Krėvė-Micke­
vičiui: “Ar jūs norite ar ne, 
Lietuva bus prijungta prie So­
vietų sąjungos kaip sovietinė 
respublika”. Po antrojo pasau­
linio karo pats Stalinas rado 
reikalinga pakeisti savo nuomo­
nę apie komunistų pareiškimus. 
1949 m. jis aiškino: “žodžiai 
neturi nieko bendra su veiks­
mais. Ką gi kitaip veiktų dip­
lomatai? žodžiai yra visai kas 
kita negu veiksmai. Gražūs žo­
džiai yra skirti tam, kad su­
švelnintų aštrių veiksmų pada­
rinius. Padorūs diplomatai taip 
pat neįmanomi, kaip sausas van­
duo ar medinė geležis”.

Vaduodamiesi šiąja sampra­
ta, Kremliaus ponai nė nemanė 
tesėti savo pažadų. Leninas yra 
juos, be to, savo laiku mokinęs: 
“Pažadai duodami tam, kad jų 
nevykdžius. Būtų tiesiog nu­
sikaltimas pasirašyti nesulaužo­
mas sutartis”.

Maskva todėl nedarė išimties 
nei jos pačios primestoms Bal­
tijos valstybėms sutartims, nei 
malonėms, kuriomis apdovanojo 
kai kuriuos asmenis, kurie bu-

This 1960 Ford Galaxie Town Victoria shares the all-new styling characteristics of the other Ford 
models, yet bears unmistakable resemblance to the elegant Thunderbird profile. The new Galaxie is 
one inch lower than the 1959 model, but has more interior room for six big persons than ever before. 
The Galaxie also is available as « two-or four-door sedan. All Fords for 1960 have the slim-line, for­
ward sloping front roof pillar that eliminates the “dog leg” for easier entry.

RICHARD R. RUMČIKAS ’
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu­
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar­
navimą. Būtinam reikalui esant—prista* 
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą. Rusiją 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei 
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. KreiDk;ės la’šku arba žodžio 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą —

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS 

t

SAVINGS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

vo priversfi nusileisti Sovietų 
reikalavimams. Lietuvos Dele­
gacijos narys K. Bizauskas, ku­
ris turėjo pasirašyti nelemtąją 
Sovietų savitarpės pagalbos su­
tartį, buvo gavęs iš Stalino, kaip 
neseniai p. Garst iš Chruščiovo, 
vyno dovaną. Tačiau Sov. Są­
jungai okupavus Lietuvą, Bi­
zauskas buvo. areštuotas, depor­
tuotas ir mirė tremtyje. Prof. 
A. Piip, žinomas tarptautinės 
teisės mokslininkas, estų dele­
gacijos narys, buvo Stalino "pa­
gerbtas” jo paties pasirašyta 
nuotrauka, kuri profesoriui kai­
navo gyvybę, kai Sovietai už­
ėmė Estiją. Estijos kariuome­
nės vadas, gen. Laidoner, buvo 
gavęs iš Stalino arabiškos veis­
lės žirgą. Tačiau 1940 m. jis 
buvo deportuotas. Dovanotasis 
žirgas grąžintas atgal į Maskvą, 
kuris vėliau buvo įteiktas Ja­
ponijos užsienių reikalų minis- 
teriui p. Matsoka, kai tas lankė­
si Maskvoje nepuolimo sutar­
čiai pasirašyti.

Tokia yra sovietų pažadų reik­
šmė ir tokie jų gausiai dalina­
mų vizitų ar derybų progomis 
dovanų tikslai. Imre Nagy ir 
Pal Maleter likimas patvirtina, 
kad sovietų apgaulinga taktika 
nepasikeitė, nepaisant Maskvos 
vadovybės pasikeitimų.

Sovietai okupavo Bąltijos kra­
štus panašiai’ kaip savo laiku 
naciai Austriją. Niurnbergo 
Tarptautinis Tribunolas nubau­
dė juos už tuos veiksmus. Jung­
tinės Tautos paskelbė 1945 m. 
gruodžio 8 d. deklaraciją, kuri 
įtraukė Tarptautinio Tribunolo 
statutą. 6-sis Statuto straips­
nis išvardina baustinus nusikal­
timus, kurių tarpe: “hgresyvi- 
nio karo planavimas, ruošimas, 
tarptautinių sutarčių sulaužy­
mas ir sąmokslo ruošimas betku- 
riems tų tikslų atsiekti.” Tas 
pats straipsnis nurodo, kad: 
“žmonių naikinimas, jų pavergi­
mas, deportacijos ir kt. nusi­
kaltimai, atlikti politiniais, ra­
siniais ar religiniais sumetmais, 
yra tolygiai baudžiami”.

Šie dėsniai turėtų būti pritai­
kinti ir Sovietų nusikaltimams, 
kuriuos jie yra padarę Baltijos 
kraštuose, nes šie nusikaltimai 
yra tos pat prigimties, kaip pa­
smerktieji nacių veiksmai. Kai 
kurie Sovietų nusikaltimai bu­
vo atlikti dargi bendradarbiau­
jant su naciais, šie nuostatai 
turėtų būti pritaikinti visiems 
panašių nusikaltimų autoriams, 
tuo labiau tiems, kurie yra mi­
nėtus nuostatus pasirašę. Sovie­
tų Sąjunga yra ratifikavusi At­
lanto Charterį, pasirašiusi Jung­
tinių Tautų 1942 m. sausio mėn. 
1 d. pareiškimą, Jungtinių Tau­
tų Charterį, visą eilę taikos ir 
nepuolimo sutarčių su Baltijos 
valstybėmis ir jau minėtąją 
Jungtinių Tautų 1945 m. gruo­
džio 8 d. Deklaraciją. Iš šių 
aktų plaukiantieji įpareigojimai 
yra privalomi Sovietų Sąjungos 
vyriausybei, ir jai taikintinos 
tų aktų numatytos sankcijos. 
Kadangi Sovietų Sąjunga oku­
pavo Baltijos valstybes, sulau­
žydama visus suminėtus įsipa­
reigojimus. Sovietų nusikalti­
mai turi būti pasmerkti, o So­
vietų agresijos aukoms — Bal­
tijos tautomsi — grąžinta apsi­
sprendimo teisė laisvai gyventi 
savo nepriklausomose valstybė­
se. ..Kor,

Kl. Prielgauskui 
65 metai amžiaus

Hamiltone, Kanadoje, gyve­
nančiam senosios kartos laikraš­
tininkui bei visuomenininkui Kl. 
Prielgauskui šį trečiadienį, spa­
lio 14 d. sueina 65 metai. Sa­
vo laiku dar nepriklausomoj Lie­
tuvoj Klimas Prielgauskas bu­
vo žymus sporto veikėjas. Jis 
buvo rinktas visos Lietuvos 
sportininkų 1924 m. Futbolo’ Ly­
gos ir 1925 m. Lietuvos Sporto 
Lygos (viso krašto) pirminin­
kais. Susikūrus Sporto Rūmam, 
Kl. Prielgauskas buvo pakvies­
tas minėtų rūmų direktoriaus 
Dr. A. Jurgelionio visos Lietu­
vos sunkiosios atletikos pirmi­
ninku ir vadovu. 1932 m. Kl. 
P. vadovavo Lietuvos rinktinės 
viešnagei (Tourne) po Šveicari­
ją, kur buvo sužaistos 3 rung­
tynės: Winterthure, Berne ir 
Zueriche, kurių balansas buvo 
10—8 Šveicarijos naudai.

Minint šiam sporto veteranui 
65 metų jubilejų, vertėtų ypač 
mūsų jauniesiems sportininkam 
prisiminti tą seną sporto vete­
raną, Dabartiniu metu jis jau 
yra nedarbingas, nes po sunkių 
3 operacijų yra netekęs daug 
sveikatos. Artimesni jo bičiu-

liai žada spalio 18 d. suruošti 
pagerbimo kavutę.

Klimas Prielgauskas-Klimu- 
tis, kaip jį artimieji vadindavo 
iš pat jaunystės, yra socialaus, 
linksmo ir draugingo būdo ir 
dėl to jam draugų niekuomet 
netrūko. Jis ir šiandien tebėra 
gyvas ir veiklus visuomeninin­
kas ir spaudos bendradarbis bei
laikraščių platintojas, ir kiek 
sveikata leidžia, savo plunksnai 
neduoda išdžiūti.

Jis yra senas Naujienų ben­
dradarbis, ir Naujienų štabas 
jubiliatui siunčia geriausius lin­
kėjimus, sveikatos ir ilgo pro- 
duktingo gyvenimo.

Sukaktuvininkas netrukus tu-1 
rėš ir kitas sukaktuves, tai yra 
savo vardadienį, Klemenso- die­
ną, kuri pasitaiko lapkričio 23 
d., sykiu su Lietuvos kariuome­
nės švente. 

—
Žiemos oras mieste

Praeitą sekmadienį Chicagoje 
tiek buvo šalta, kad daug žmo­
nių gatvėse pasirodė su kaili­
niais. Prie tik 47 laipsnių tem- į 
peratūros, vėjams iki 40 mylių 
greitumu pučiant, miesto gat- i 
vės ir užmiesčio vasarvietės bu- '

1MIDLAND,
Savihgs'and Loan 

Association __
~ . anišmo]

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda- 
vimas, vartotos skalbiamos maši­
nos po........................................$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

KR 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
ta SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMQ 

BEN

<A38 Archer Avenue T»l. la3-6719 

mUGUST SALDOKAS Prezidentai

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

vu pustuščios. Pirmadienį tru- SKAITYKITE 
pūtį atšilo. NAUJIENAS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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JAV svečias Meksikos Prezidentas
Adolfo Lopez Mateos, Meksikos prezidentas, šian­

dien atvyksta j Chicagą ir čia bus iškilmingai priimtas, 
kaip draugingos valstybės galva.

Jisai lankosi Jungtinėse Valstybėse nuo pereitojo 
penktadienio. Atskridęs į Washington^, jisai susitiko 
su prez. Eisenhoweriu ir susipažino su kitais aukštais 
administracijos pareigūnais, po to nuvažiavo drauge su 
Eisenhoweriu į Camp David, Marylando kalnuose, ir te­
nai praleido dvejetą dienų.

Praeityje Jungtinės Valstybės turėjo daug nesusi­
pratimų ir net ginkluotų konfliktų su Meksika, bet pa­
laipsniui santykiai tarp šių dviejų respublikų pagerėjo 
ir dabar jie yra visai draugingi. Jungtinės Valstybės 
turi su Meksika bendrą 2,013 mylių sieną, kuri yra taip 
pat saugi, kaip šios šalies siena su mūsų šiaurės kaimy­
nu, Kanada.

Jungtinės Valstybės yra milžinas, palyginti su Mek­
sika. Jeigu Jungtinės Valstybės būtų agresingos, kaip 
Sovietų Rusija, tai Meksika būtų seniai patekusi po Wa- 
shingtono batu — ir kas galėtų ją apginti arba užtarti? 
Bet to pavojaus Meksikai nėra. Jai taip neatsitiks, kaip 
atsitiko Lietuvai, Lenkijai, Vengrijai ir kitiems Sovie­
tų Rusijos kaimynams.

Tačiau Meksikoje, kaip ir kitur, yra demagogų, ku­
rie gązdina žmones “jankių imperializmo” baubu, nuo­
latos primindami tuos laikus, kada būdavo siunčiama j 
jų kraštą JAV kariuomenė, pasienio riaušėms malšinti 
arba būdavo grasinančiomis notomis siekiama apginti 
Amerikos investorių inseresus Meksikoje. Nors tie lai­
kai seniai praėjo, bet kai kas dar vis bando pasidaryti 
politinio kapitalo iš priešamerikinės propagandos.

Prezidentas Lopez Mateos yra priešingas tų dema­
gogų propagandai. Jisai pilnai pasitiki JAV taikingu­
mu ir visai nebijo, kad JAV “pavergs” Meksiką, duoda­
mos jai paskolų arba, dedamos pinigus j jos pramones. 
Meksikos prezidentas supranta, kad jo kraštui kaip tik 
reikia galimai daugiau užsienio kapitalų žemės ūkio na­
šumui pakelti ir pramonei išvystyti.

Šitais reikalais pasitarti prez. Lopez Mateos ir at­
vyko į Jungtines Valstybes.

Jisai žino, jog ir Jungtinės Valstybės galėjo greitu 
laiku susikurti galingą pramonę tik dėka to, kad į ją 
dėjo savo kapitalus anglai, vokiečiai, prancūzai ir bel­
gai; bet Amerika dėl to nevirto Europos valstybių ko­
lonija.

Chicagos žmonėms bus malonu turėti garbingą sve­
čią, prezidentą Lopez Mateos.

Sekretorius Herter

REVOLIUCIJŲ 
KURSTYMAS AZIJOJE, 
AFRIKOJE IR PIETŲ 

AMERIKOJESovietų Rusijos valdovai dar neatsižadėjo savo tikslo įvyk­dyti “pasaulio revoliuciją”, kurią paskelbė Leninas, pagro­bęs į savo rankas valdžią 1917 m. spalio-lapkričio mėn. Bet dabar jie nebeturi vilties už­kariauti Vakarų Europos šalis ginklu arba sukelti jų darbi­ninkus ir nuversti “buržuazi­nes valdžias”.šiandien Rusijos komuniz­mo vadų pastangos yra nu­kreiptos į ekonomiškai atsili­kusius Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos kraštus, kurie ne­perseniai buvo arba dar tebė­ra “kolonijų” padėtyje.Paėmę tuos kraštus savo valdžion, komunistai tikisi pa- klupdyti Ameriką, Britaniją ir kitas Vakarų valstybes, nes jos tada neteks žaliavų savo pra­monėms ir nebeturės “pasa­kiškų pelnų” iš savo invest- mentų tuose kraštuose, kur darbo jėga labai pigi.Įsigalėti tuose atsilikusiuose kraštuose — tai “pasaulio re­voliucijos” apaštalų programa ateinantiems 10 metų, sako Bostono dienraščio “The Chri­stian Science Monitor” ben­dradarbis Paul Wohl.
Dvilypė politikaŠitas Kremliaus strategų nu­sistatymas yra išdėstytas nau­jajame partijos vadovėlyje, iš­leistame 1958 m. Jame sako­ma, kad komunistai privalo kurstyti ir remti “tautinius re- yoliucjnius” sąjūdžius Azijoje, Afrikoje ir Pietų Amerikos kraštuose, kad jie vienas po kito atsimestų nuo “kapitaliz­mo”.Nesvarbu, esą, kad tie sąjū­džiai nebus tikrai socialisti­niai; bet komunistai privalo agituoti už žemės reformą, pramonės ir susisiekimo su- valstybinimą ir industrializaci­ją ir stengtis paimti vadovybę šitų reformų vykdyme. Svar­bu tuos kraštus įtraukti į Maskvos orbitą.Tačiau, kad Maskva galėtų visą savo dėmesį ir energiją nukreipti į Aziją ir Afriką, jai reikia, kad būtų stabilizuota padėtis Europoje, štai dėlko Nikita Chruščiov neriasi iš kailio, stengdamasis “sutir­pinti šaltojo karo ledą” tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstybių. Jisai nori, kad “tai­

Washington© korespondentai vis dažniau pastebi, 
kad valstybės sekretorius Christian A. Herter, santy-

kiuose su Maskva, esąs beveik griežtesnis už savo “kie­
tąjį” pirmtaką, John Foster Dulles.

Herter nevartoja aštrių išsireiškimų, bet savo žinks- 
niais, liečiančiais Laosą ir Tibetą, jisai jau pastatė į 
keblią padėtį Chruščiovą.

kingo sugyvenimo” labui, Amerika pripažintų status quo (esamąją padėtį) Rytų ir Vi­durio Europoje, sustabdytų Vakarinės Vokietijos ginklą- vimąsi ir sulaikytų priešbol- ševikinių radijo programų siuntimą į aną pusę Geležinės Sienos ir bet kokią išlaisvini­mo veiklą.Už šitas JAV nuolaidas Chruščiovas sutiktų palikti ra­mybėje vakarinį Berlyną ir leisti Vakarams su juo susi­siekti.
Chruščiovo vizitasTos dvilypės politikos dva­sioje Nikita Chruščiov, vizi­tuodamas Jungtines Valstybes, kalbėjo Jungtinių Tautų asam­blėjoje, New Yorko Ekonomi­niame Klube ir kitur apie atsi­likusių Azijos, Afrikos ir Pie­tų Amerikos kraštų “plėšimą” ir “milžiniškus pelnus”, ku­riuos traukia iš jų “svetimi iš­naudotojai”; bet, sakė jisai, Sovietų Sąjugnos politika visai kitokia: ji nepadarė “nė vieno rublio” iš tų kraštų “gamtos versmių” ir darbo išnaudo­jimo”.Tuo pačiu laiku Nikita ra­gino Jungtines Valstybes už­miršti praeities nesusiprati­mus, ugdyti draugingumo dva­sią tarp SSRS ir JAV ir plėsti prekybą.Buvęs komunistų profesorius Wolfgang Leonard apibūdino šią “naują” komunistų politi­ką, kaip “pasaulio revoliuciją per užpakalines duris”.Tačiau ji nėra nauja. Jau Leninas yra pasakęs, kad “Ke­lias į Paryžių ir Berlyną eina per Calcutą (Indiją)”.

Tarpt. Chirurgijos 
Kolegijos garbės 
muziejus1524 Lake Shore yra įsteig­tas tarpt&utinės chirurgų kole­gijos muziejus ir garbės salė (Hall of Fame), kur yra išsta­tyti istoriniai medicinos įrankiai ir išradingai iš 27 valstybių. Mu­ziejuje yra seniausių gydymo priemonių ir chirurgijos instru­mentų, nuo Pompejos laikų, Pie­tinės Amerikos Inkų, Egipto (Imhotepo) iš 2700 metų prieš ’Kristų, čia galima matyti ope­racijų- skalpelių pėdos didumo, galvų operacijų pavyzdžių iš se­novės Peru imperijos laikų, čia yra ir ko ne visi pirmykščiai medicinos instrumentai, išrasti ir pagaminti vėlesniais laikais.

X VLKS.
Kas iškraipo faktus ir kas ką šmeižiaVilniaus radijo pusvalandis užsienio lietuviams. — Pranešimų vertė. Aktai ir faktai. — Ar tikrai buvo Lietuvos laikinoji re­voliucinė Lietuvos darbininkų ir vargingųjų valstiečių valdžia 1919 m. pradžioje. — Komunistų faktų jų patiems pragaištingu­mas. — Faktai komunistų šaltiniais paremti.Gerai, kad veikia Vilniaus ra­dijo pusvalandis užsienio lietu­viams. Kas tą pusvalandį rim­tai išklauso, ypač žinias iš už­sienio, tie turi progą įsitikinti, kaip tos informacijos maskvi- nių komunistų miklių pirštų iš­kraipomos, nublukinamos ar maskvine varsa nudažoma. O teisingų, bešalių informacijų iš­kraipymas ar savų neteisingų, pramanytų žinių skelbimas reiškia silpnybę. Užsienyje gy­venantieji lietuviai kitaip tų ži­nių ir suprasti negali. Jie tas per Vilniaus radiją skelbiamas iš užsienio gyvenimo informa­cijas turi progą patikrinti iš vietos spaudos ar kitų šaltinių.Vilniaus radijas per Maskvą užsienio lietuviams nutyli apie užsienyje einančią lietuvių spau­dą. Bijosi jos pavadinimus vie­šai suminėti. Jei į ką atsiliepia, tai atsiliepia netiesioginiai, ne­nurodant šaltnių, o visa suver­čia jų pravardžiuojamai nacio­nalistinei buržuazijai. O kas to­ji nacionalistinė buržuazija, tai tikra, kad ir patiems maskvi- niams komunistams nėra žino­ma. Beje, seniau toji naciona­listinė buržuazija buvo pravar­džiuojama banditų gauja užsie­nyje pasislėpusi. Dabar jau kal­bama kiek švelniau ir atsargiau. Mat, užsienio lietuvių spauda, nors ir ne visuomet ir ne visa, rimtai atsikerta, į tuos šmeižtus atsiliepia. Tenka skaitytis. Ten­ka skaitytis, nes tos žinios pra­siveržia pro geležinės jau stip­riai rūdijančios uždangos plyr šius ir pasiekia Lietuvos gyven­tojus. Vliko išlaikomų Romoje ir Madride radijo valandėlių pra­nešėjai užsienio lietuvių spaudą seka ir kas svarbesnio iš tos spaudos Lietuvos klausytojams atpasakoja* Amerikos balsas lietuvių kalba taip pat nepamirš­ta kaip ką pranešti.Ana, prieš kelias dienas Vil­niaus radijas per Maskvą pa- murzino užsienyje pasislėpusią nacionalinę “buržuaziją” už tai, kad ji menamai paneigia 1919 m. pradžioje laikinos revoliucL nės Lietuvos darbininkų ir var­gingųjų valdžios buržuazijos bu­vimą. Ką toji maskvinių komu­nistų menamoji nacionalinė bur- Ižuazija mano apie tos mena­mos revoliucinės valdžios bu­vimą ar nebuvimą, mums nėra žinoma. Bet mums žinoma, ką apie tai savo laiku rašė Naujie­nos ir kas buvo skelbta Eltos informacij ų biuletenyje.čia ir sustosime, šnektelsime tuo klausimu. Tai proga dar kartą įrodyti, kas faktus iškrai­po ir kas ką šmeižia.• Visi komunistų šaltiniai sa- ’ ko ir neginčytinai įrodo, kad Laikinoji revoliucinė Lietuvos 

darbininkų ir vargingųjų vals­tiečių valdžia buvo tik aktas, popierinis aktas propagandos su­metimais paskelbtas, bet ne fak­tas.Ji nebuvo revoliucinė, nes ne revoliucijos sūkuriuose buvo at­siradusi, bet iš užsienio — Ru­sijos atnešta, iš viršaus pa­skelbta. Ji paneigė lietuvių tau­tos teisę pačiai apsispręsti.Tos menamai revoliucinės Lie­tuvos valdžios aktas buvo su­darytas 1918 m. gruodžio 16 d., o gruodžio 22 d. Rusijos liau­dies komisarų pirmininkas V. Ulijanovas (Leninas) pranešė, kad Rusijos tarybinė Vyriausy­bė pripažįsta Lietuvos tarybų respublikos nepriklausomybę. Ir tas dokumentas turėjo tik pro­pagandinės reikšmės kaipo ak­tas. Faktiškai tada Lietuva dar buvo Vokietijos okupuota ir jo­kia kita “valdžia” greta jos ne­galėjo savo veiksmais pasireik­šti.Ar tai būta Lietuvos revoliu­cijos padariniuose sudaryti tįe ir kiti to meto aktai?Knygoje “Lietuvos TSR isto­rijos šaltiniai” III t. (Knyga iš­leista 1958 m. Vilniuje) yra įdė­ta 1918 m. gegužės 26-27 d. Ru­sijos komunistų partijos lietu­vių sekcijos konferencijos re­zoliucija Maskvoje dėl grįžimo į Lietuvą ir darbo joje.Tos rezoliucijos antroje daly­je pasakyta:“Rusijos komunistų partijos (bolševikų) lietuvių sekcijų na­riai kartu su kitais komunistų partijos nariais, persikėlusiais iš Rusijos į Lietuvą, ir Lietuvos revoliuciniais socialdemokratais sudaro Lietuvos komunistų or­ganizaciją, kuri vadovautų re­voliuciniam Lietuvos darbinin­kų darbui, priimdama pamati­nius dėsnius Rusijos komunis­tų partijos (bolševikų) progra­mos ir taktikos”.Ten pat pasakyta:“Su LSDP, kaipo smulkiai buržuazine, socialpatriotine or­ganizacija nesidėt, bet rūpintis atitraukti nuo jos revoliucinius elementus jei tokių yra, bend­ram darbui bendrose komunis­tų organizacijos eilėse”.“Su visokiais Lietuvos social- patriotais, kuriuos atstovauja M. Biržiška, A, Janulaitis ir St, Kairys, taip pat ir su kitais so- cialpatriotais iš Bundo, PPS ir kitų kovot, kaipo su darbininkų klasės priešais”.Šiandien visiems yra aišku, kad Rusijos komunistų partija buvo ir tebėra nedalomos ca- ristinės Rusijos imperijos šali­ninkė. Tada Rusijoje gyvenę lietuviai komunistai nesudaro savo nepriklausomos organiza­cijos, o tik dėl gimtosios kalbos 

ir jos vartojimo skirtumo jiems buvo leista turėti savo sekcijas. Tai ir jie buvo įjungti į neda­lomos Rusijos imperijos atsi- statymo frontą. Tai dar 1918 m. gegužės mėn. jau Maskvos komunistų pavedimu buvo su­šaukti tų sekcijų atstovai ir jiems buvo nustatytos veikimo gairės Lietuvoje, tikslu ją pa­kartotinai pajungti Rusijos im­perijai.Vėliau Maskvos komunistai sumetė, kad gal būtų neatsargu leisti kurtis Lietuvos sovietiniai respublikai, ji gali net ir kai­po tokia pasprukti iš Rusijos nagų. Todėl tų pačių metų spa­lio 5 d: buvo sušauktas Lietu­vos ir Baltgudijos komunistų partijos centro komitetas ir jis išleido atsišaukimą į Lietuvos ir Baltgudijos valstiečius ir dar­bininkus. Atsišaukimas buvo iš­leistas tada, kada čekoslovakų legionieriai artinosi prie Mask­vos. Mums įdomios iš to atsi­šaukimo tos vietos kur pasa­kyta, kad visų širdis traukia socialistinė Maskva ir buvo ra- ginami lietuviai ir bielorusai stoti į raudonarmiečių gretas atremti čekoslovakų puolimus.Ištisai ir tas atsišaukimas įdėtas Lietuvos TSR istorijos šaltinių tos knygos III tome.O 1918 m. spalio 1-3 d. įvyks­ta šiok toks jau Lietuvoje vei­kusių Rusijos komunistų parti­jos agentų suvažiavimas. V. Kapsuko pranešimu, jame daly­vavo 29 atstovai ir menamai jie atstovavo 795 narius. Tas su­važiavimas nutarė pasivadinti pirmuoju Lietuvos ir komunis­tų partijos suvažiavimu. Vadi­nasi, ir čia buvo sudarytas rei­kiamas aktas Rusijos imperia­lizmo kėslams ir propagandai. Pirmuoju Rusijos komunistų agejitu Lietuvon buvo komandi­ruota Ona Tautkaitė dar 1918 m. Ji ramiai sėdėjo Vilniuj kaip pelytė po šluota. Ji tik viduva- » saryje pradėjo veikti, Bet vi- sas gal ir vienintelis jos pasi­sekimas buvo tai Eidukevičiaus atitraukimas iš LSDPgretų. Ir tai galutinai tas įvyko tik tų pačių metų gruodžio mėn. Nors 1918 m. spalio mėn. taip vadi­namoje komunistų konferenci­joj jau Eidukevičius dalyvavo ir buvo išrinktas į jų centro ko­mitetą, bet ir tada dar jis su­kinėjosi tarp socialdemokratų, dairėsi kas laimės — sėdėjo ant tvoros.Ona Tautkaitė beveik tuo pa- čiu metu, kaip ir Z. Aleksa, • maskvinių komunistų buvo su­imta ir kalėjime atsėdėjo 10 metų. Dabar darbuojasi Lietu­vos okupantų gretose.O štai jau 1918 m. lapkričio 6 d. įvyksta Lietuvos ir Baltgu­dijos komunistų partijos suva­žiavimas. Tame suvažiavime dalyvavo tik 34 atstovai. Ir... “Lietuvos TSR istorijos šalti- * nių” knygoje įdėtame doku­mente pasakyta:(Bus daugiau)
“NAUJIENOS” PRANĖS.
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Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI(Iš “Kupiškėnų Senovė”)

30.Kai tik šeimyna sūriau pavalgydavo, ir prašydavo šeimininkę obuolinio gėrimo.
Įvairenybės

Spanguolės. Spanguoles supila į kubi­liuką, pastato šaltai priemenėje ir užpila vandeniu.. Taip jos ten ir būna. Vande­nyje laikomos, jos būna sultingesnės. Kai žiemą vanduo sušąla, prireikus spanguo­lių, iškapoja ledą kartu su uogom ir atšil- dę valgo.Spanguoles laiko taip pat ir ant gry­čios aukšto, samanose: iškloja geldą sa­manomis, supila klodą spanguolių, uždė- lioja samanomis, vėl papila uogų ir vėl samanų iš viršaus uždeda. Iš viršaus sto­rai apdengia samanomis ir palieka žiemai. Taip laikomos uogos nesupliūška.
Bruknes suberia kubiliukan, užpila vandeniu ir laiko maltuvėje. Išgriebę jas iš vandens, bliūdelyje su mediniu šaukš­tu sutraiško, tada įdeda medaus, sumaišo ir valgo su duona.
Riešutai. Kai surenka gerai prinoku­

sius riešutus, kuriuos nuo lazdyno nupur­to, supila juos į molinį arba šlyninį puo­dą, sandariai uždengia dangteliu ir mal­tuvėje ar bulvinėje pakasa į žemę kokių 35 cm gilumoje. Taip riešutai išsilaiko kaip švieži, ką tik nuo lazdyno nuimti.Kūčiom tuos riešutus iškasa ir po va­karienės papila ant stalo. Kiekvienas šei­mos narys ima sau kiek riešutų, spaustu­kais arba kūjeliu išsigliaudo, suberia į bliūdelį, įsideda medaus, sumaišo ir kaip didžiausią skanėstą valgo.
Briedienos konservavimas. Nušauto briedžio kailį nulupdavo, tada mėsą su­pjaustydavo nedideliais pailgais gabalais (didžiausias gabalas būna vieno kilogra­mo svorio) ir sausai džiovindavo. Konser­vuojamos briedienos vandeniu nešlapin­davo, kad nepradėtų gesti, taip pat nesū­dydavo, nes tada mėsa padrėgtų. Su-, piaustę mėsą gabalais, priklodavo skardą šiaudų, ant jų sudėliodavo mėsą ir pakiš­davo į karštai prikūrentą krosnį — tokio karštumo, kaip duonai kepti. Kai ap- džiūdavo vienas šonas, maždaug už va­landos, mėsą ištraukdavo, apversdavo *ant kito šono ir vėl pakišdavo. Mėsa tol bū­davo krosnyje, kol krosnis atvėsdavo ir mėsa sausai išdžiūdavo. Riebesnė mėsa išsitaukuodavo ir atvėsusi gerai laikyda­

vosi. Taip krosnyje išdžiovintą mėsą su­dėdavo į maišą ir pakabindavo ant aukš­to sausoj vietoj.Kai reikėdavo tokią mėsą virti, ją iš vakaro pamerkdavo į vandenį. Taip už­konservuota mėsa kvapo neatmainydavo ir būdavo kaip šviežiena.
Aliejaus gaminimasAliejų mušdavo iš linų sėmenų, kana­pių, aguonų, labai retai iš saulėgrąžų ir judrų. Sėmenų aliejų darydavo iš linų galvonų: galvonuš iškuldavo, išvėtydavo ir iš švarių sėmenų spausdavo aliejų. Ka­

napinis aliejus gardesnis, bet kupiškio apy­linkėje kanapių mažai sėdavo, tik vir­vėms vyti, savo reikalams, ne pardavimui. Iš aguonų aliejų mušdavo retai, nes “vie­nam išmušimui” reikėjo daug — 5—6 gor­čių aguonų. Todėl iš aguonų aliejų per metus tekdavo spausti bent kartą. Judrų aliejus būdavo spaudžiamas iš judrų, ku­rie auga linuose.Aliejų spausdavo tam tyčia padaryta mašina, varstotu ar staklėmis vadinama. Tokį įrengimą įsitaisydavo vienas koks valstietis ir aptarnaudavo artimus kaimus. Aliejų spausti susidėdavo 4 ar 5 kiemai ir nuo kiemo važiuodavo vienas žmogus. Už staklių naudojimą savininkas imdavo 

kvortą aliejaus arba “sėmenų sūrį”, t. y. išspaudų plytą. Sėmenų sūris buvo nau­dojamas veršiukų pašarui. Dažniausiai vienas kiemas aliejaus spausdavo iš vieno pūdo (16 kg) sėmenų ir gaudavo per 6 kvortas aliejaus.. Linų sėmenis iš pradžių grūsdavo pies­toje. Piesta padaroma iš 70—80 cm ilgio beržo arba ąžuolo medžio rąstgalio. Nuo jo nuvalydavo žievę ir, pastatę siauruoju galu į’ apačią, vidurį išskaptuodavo kaip tūtą, viršuje plačiau, į apačią siauriau. Piestos vidus būdavo iki 40 cm gilumo ir 15 cm platumo apačioje. mSėmenis piestoje grūsdavo piestoku. 
Piestokas yra įrankis, panašus į kočėlą, iki 1,5 m ilgio ir apie 12 cm skersmens, jo gąlas apkaltas geležimi. Per vidurį iš abiejų pusių jame įtaisoma po du kuole­liu. Du vyrai, priešpriešiais sustoję, įsi­tvėrę piestoko kuolelių, grūsdavo piestoje sėmenis. Piestoką į viršų kilnodavo lin­gė: jo viršutiniame gale būdavo įsukama grandis, prie jos pririšama virvė, kuri pri­tvirtinama prie lingės. Vyrai piestoką’ spausdavo žemyn, o į viršų “užmesdavo“ lingė. Sėmenis vyrai grūsdavo priemenė­je, kur prie balkio būdavo pritaisyta lin­gė, grūsdavo tol, kol sugrūsdavo į miltus.Sugrūstus sėmenis sijodavo per vieli­

nį pigliaus sietą. Sijodavo moterys gry­čioje ant stalo — rankomis trindavo siete sėmenis ir sijodavo. Švariai persijotus sėmenų miltus supildavo geldon.
Gelda — iki 1 m ilgio ir iki 0,5 m plo­čio medinis pailgas indas su pusiau apva­liu dugnu. Ją padėdavo ant pasienyje W įtaisyto plataus suolo ir, supylus į ją iš­sijotus miltus, aplaistydavo juos verdan­čiu vandeniu, kad būtų drėgni. Tada dvi moterys susėsdavo ant suolo geldos galuo­se ir rankomis trindavo miltus tol, kol, tarp dviejų pirštų suspaudus masę, pasi­rodydavo aliejus. Tada šitą sėmenų masę semdavo iš geldos emaliuotu blūdeliu, krėsdavo į sagoną ir pakepdavo krosnyje.
Sagonas “viedrapilis" yra kibiro talpos ketinis indas, kurio vidus emaliuotas. Į tokį sagoną tilpdavo pusė pūdo sėmenų masės, tad vieno pūdo sėmenų masę rei­kėjo krosnyje pakepti per du kartus. Tai buvo moterų darbas. Krosnis turi būti nelabai karšta: joje kūrendavosi keli pa­galiukai. Moterys, ištraukusios iš kros­nies puodą, medine mente (storoka lope­tėle) pamaišydavo masę, šitaip masė bū­davo kepama tol, kol pasidarydavo ruda košė. Tada karštą masę krėsdavo maišau.(Bus daugiau)
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NIKITOS PAKOPOS Į STALINO SOSTĄ
ĮDOMIOS INTRIGŲ IR KONSPIRACIJOS SCENOS 

Iš KREMLIAUS “DVARO REVOLIUCIJOS”

Tur būt, riėra buvę istorijoje 
perversmo, į gerąją ar blogąją 
pusę, kur nebūtų dalyvavusi mo­
teris ar moterys.

Pasirodo, kad ir Kremliaus 
postalininės “grandinės reakci­
jos” pagrinde dalyvavo dvi to­
mis dienomis įtakingos moterys 
— Malenkovienė ir Berijienė, 
abidvi prisidėjusios prie to, kad 
pirmosios vyras neteko aukštos 
Vietos, o antrosios vyras neteko 
galvos. To dėka netrukus į Sta­
lino sostą ir įkopė Ukrainos “mu­
žikėlis”, iki tol pasauliui negir­
dėtas, Nikita Chruščiovas.

Malenkovienė, Elena, daininin­
kė, žūt būt, pretendavo gauti 
primadonos rolę Maskvos Di­
džiajame Teatre statomoje “De­
kabristų” premjeroje.

Berijos žmona, Tamara, viso­
mis priemonėmis tam priešiiiosi 
ir, žinoma, per saVo vyrą, visų 
galingiausią po Stalino mirties 
gyvybės ir mirties valdovą, vi­
sų rūšių ir ginklų policijos mi- 
nisterį Beriją.
Malenkovas nusileido Berijai 
dėl žmonos

Nuo Šios vietos kalba vokiečių 
žurnalas Deutsche Ulustrierte:

Malenkovas, išbalęs kaip po­
pierius, su karščiuojančiomis 
akimis, sunkiai atsikelia iš kė­
dės.

Jis žino, koks čia reikalas. Ir 
jis kapituliuoja. Kad ir tik tam 
kartui.

“Dėkoju draugui Berijai už 
pastabą”, jis išsteni. “Aš apie 
tai pasikalbėsiu su savo žmona”.

Berija linkteri be jokios vei­
do išraiškos. Dviem mėnesiams 
po Stalino mirties praėjus, jis 
prieš savo nekenčiamiausią kon­
kurentą laimėjo pirmąjį mūšį 
it laimėjo pigiausiomis priemo­
nėmis.

Ir Chruščiovas patenkintas. 
Jis žino, kad tiedu mirtini prie­
šai ntio šio momento kovos sa­
vo tarpe, kol vienas antrą su­
naikins. Ir tatai kaip tik atitin­
ka jo planus. Patylomis jis tri­
na rankas.

8,000 LAIKRODĖLIU
Geriausių Amerikos, 

Šveicarijos išdirbysčių:
Bulovą, Benrus, 
Longines, Elgin 

Budrikas parduoda 
su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų, po .... $19.95

Patys geriausi 17 akmenų, 
nupiginti ......................... $49.00

Vėliausio stiliaus, akmenuoti 
laikrodėliai, po .............. $12.00

7 akmenų laikrodėliai po ....... $5.95
Kišetiitiiai laikrodžiai po ....... $1.95

1960 metų Televizijos, gražiame kabi­
nete kaip paveiksle matome, 21 col. 
paveikslas, reguliarė kaina $300, pas 
Budrikę   ..................... $17900

Štereophtftlic Hi-Fi phortografai, 
reguliarė kaina $100—už    $59.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vakaro.

Kas sekmadieni lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vdl. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

Malenkovienė sėlsta — dūks­
ta.

Ji žino, kas jai tą šūvį iš pa­
salų paleido. Tai Tamara, poli­
cijos ministerio žmona!

Bet ji, Elena Malenkovienė, 
nė nemano atsisakyti savo rolės 
operoj. Jos vyras turės tarti sa­
vo galingą žodį.

Tačiau visa baigiasi tuo, kad 
dainininkė Malenkovienė tenki­
nasi parašydama laišką Bolšoi 
Teatrui: ji nesi jaučianti tinka­
ma ir žinanti, kad tokiam di­
džiam uždaviniui operoje “De­
kabristai” ji nėra priaugusi.

Žinoma, tikros atsisakymo 
priežastys niekam nepasiliko pa­
slaptis. Visur patylomis ir pu­
sbalsiu prasidėjo pasityčiojimai, 
pašaipos ir kalbos pfrieš minis­
terio pirmininko žmoną.
Berijos žmona neilgai 
triumfavo

Tamara Berijienė triumfuoja. 
Ji laikinai pamiršo net tą faktą, 
kad jos išgležęs vyras jau ku­
ris laikas kaip turi santykius su 
garsiąja prima balerina Ulanova. 
Bet tatai buvo trumpas trium­
fas...

1953 m. birželio 27 d. įvyks­
ta “Dekabristų” premjera. Visi, 
kas tik rangą ir ciną turi, šį va­
karą yra Didžiajame Teatrė: 
valstybės prezidentas Vorošilo- 
vas, ministeris pirmininkas Ma­
lenkovas, užsienių reik, minis­
teris Molotovas, Mikojanas, Ka- 
ganovičius, Bulganinas ir Žuko­
vas.

Visų žvilgsniai nukreipti į vy­
riausybės ložę, kurioje Malen­
kovienė reziduoja. Jos lūpos iš­
kreiptos paslaptingos šypsenos.

Ko ji šypsosi? Ar ši valanda 
hėta gi jos žlugimo Valanda? 
Argi ji nesiruošė šiam vakarui, 
turėjusiam atnešti jai daininin­
kės karjeros vainiką? Argi ne 
šį vakarą visų pajuokai ji yra 
pavaryta ndo sčenos visiehis lai­
kams?

Užgęsta didžiųjų kandeliabrų 
šviesos. Bašigirsta pirmieji 
overtiūros garsai. Kažkoks žo­
džiais neišsakytas nustebimas 
jaučiamas publikos eilėse. Spau­
dos atstovai pasikeičia daug sa­
kančiais žvilgsniais.

Berija neatvyko. Ir jo žmo­
nos Tamaros nematyti...
Kur du pešasi, ten trečias 
naudojasi...

Pertraukos metti, publikai 
fojė (foyer) ratu vaikščiojant, 
aplinkui sklido alarmuoj antis 
gandas: Berija šiandien prieš­
piet suimtas!

Ar tai galimas dalykas, kad 
pats galingiausias Kremliaus 
žmogus, valstybinės policijos ir 
milicijos vyriausias Vadas, vi­
daus ir valstybės saugumo mi- 
nisterisj galėtų taip tyliai kapi­
tuliuoti ?

Be abejo, ktifį laiką jau buvo 
ne paslaptis, kad policijos apa­
rate kažkas ttaška. Balandžio 
pradžioje Kremliaus gydytojai, 
kurie Stalino įsakymu buvo su­
imti ir kankinami, iš kalėjimo 
paleisti ir pripažinti nekaltais.

Beveik tuo pačiu metu “Prav­
da” nukreipė aštrias atakas 
prieš policijos teroro metodus. 
Pagaliau Ukrainoje ir Kaukaze, 
Gruzijoje, Stalinui ištikimi fun­
kcionieriai pašalinti. Gruzijos 
saugumo policijos viršininkas, 
Ruchade, Berijos šalininkas, net 
suimtas. Taigi, audros ženklai 
tirštėjo ir pakitimai atrodė ne­
išvengiami. Ar Vėl įsiliepsnos 
mirtina tarpusavė kova?

Viename Vestibulio kampe 
sofoje Su kažkuo kalbasi nedide­
lis, storokas vyras, lyg gyva- 
sidabris, ryškiu judriu veidu, 
kai kalba. Jo tamsų gerai su­
kirptą kostiumą puošia daug 
Lenino ordinų. Nikita Chruščio­
vas.

Šiandien Chruščiovas ypatin­
gai gerai nusiteikęs. Ir jis turi 
visišką pagrindą toks būti.

Tikrumoje tai jis šiandien 
priešpiet drauge su kitais pa­
čiupo- pavojingiausią jį oponen­

tą RroroVuje, Pariją, W*nu žo- ■ 
džiu, jiems pavyko jį įvilioti į 
spąstus.
Lapė pati įbėgo į spąstus

Tai buvo žaidimas su ugnimi. 
Jei Berijai būtų pavykę savo po­
liciją ir miliciją mobilizuoti, tai 
ir jis, ir Malenkovas, ir Moloto- 
Vas, ir Bulganinas, ir Kagano- 
vičius būtų per šerengą išvary­
ti ir būtų buvęs tikras galas ne 
vien jų politinei karjerai. Visų 
jų, ir Chruščiovo.

Berija jau ištisos savaitės, 
kaip laikėsi vidaus reikalų mi-| 
nisterijos mūruose kaip lapė ur­
ve įsilindęs. Jei kartais ir iš­
važiuodavo, tai tik sunkiai šar­
vuotame automobilyje ir iki dan­
tų ginkluotos kūno sargybos ly­
dimas.

Jie pasiuntė jam pakvietimą 
į namus, kad apsilankytų į ko­
munistų partijos centro komi­
teto prezidiumo posėdį birželio 
27 dieną. Kremliuje viskas bu-j 
vo iš anksto paruošta. Tik ar 
ta lapė į spąstus pati įbėgs?

Lapė atbėgo. Punktualiai pa­
skirtu laiku jo šarvuotis įvažia­
vo pro Kremliaus vakarinius 
vartus. Tuojau vartai užsida­
rė ir Berija su saVo palydovais 
atsidūrė priešais tuziną tankų, 
kurie buvo į juos atsukti su 
patrankomis. Vienas armijos 
karininkas priėjo prie automo­
bilio ir pasakė Berijai ir jo vy­
rams, kad jie yra areštuoti.

Joks pasipriešinimas buvo ne­
įmanomas. Berija pralaimėjo.

Po pusmečio Liubiankos rū­
siuose Berija ir nesuskaitytas 
skaičius jo rujos iškvėpė pasku­
tinį kvapą pro skyles, kurias 
jiems atvėrė per sprandus pa­
leistos naganų kulkos... J. P.

AMATININKAS
Vienas draugas norėjo aplan­

kyti dailininką Eugene Dela­
croix, bet neatsimindamas tik­
rojo namų numerio per klaidą, 
paskambino į netikrą butą.

— “Ko tamsta ieškai?” — 
paklausė paskambinto buto sa­
vininkas.

— Monsieuro Delacroix, — pa­
siaiškino draugas.

— O kas jis toks?
— Dailininkas.
— Amatininkų šiame name 

nėra, — atsakęs uždarė ‘duris.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. Willtatn G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNĖSIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve­
čius skania kava, lietuvišku »ufiu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga Stipri ir sattgi, 
bet didesniam saugumui kiekvieilo taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val­
džios įstaigoje. Per 36 Metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningėsnę fitiatlSiiię įstaigą taupo­
miems pinigams laikyti?

Be to, pas iritis taupytojai veltui gauna visą eilę patartlhVlttiU. Mes iškėičiartie 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra iridderniškiau- 
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, O Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą diena. 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Iš SLA "2S pfotns’os 
moterų kuopos veiklos

Praeitą trečiadienį įvyko SLA 
208-tos pirmosios moterų kuo­
pos susirinkimas dalyvaujant 25 
narėms. Perskaičius Chicagos 
Lietuvių Tarybos kvietimą da­
lyvauti spalio 18-tos konferen­
cijoj, nutarta skirti $10 auką. 
Kuopą atstovaus nenuilstanti 
veikėja Elizabeth Šatkauskas.

Daug laiko buvo pašvęsta kp. 
artėjančios pramogos reikale. 
Rengimo komisijos pirmininkė 
Aldona Daukus išdavė platų ra­
portą viso darbo iki šiol atlikto. 
Pirm. Daukus ir jos pagelbinin- 
kės Irena Brenner ir Martha Ku- 
per energingai dirba, kad pada­
rius šį kortų ir kauliukų žaidi­
mo vakarą įdomiu ir naudingu 

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
“U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel.: Virginia 7-1515 
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2% MWWc. I
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M !
B. R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. įr kėtvirtad. ntio 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

atsilanldusiems ir pelningu kuo­
pai, nes kuopos iš savo parengi­
mų pelno skiria aukas labdaros 
ir kultūros reikalams.

Iš raporto paaiškėjo, kad bus 
ne tik daug įvairių ir gražių do­
vanų laimėtojams, bet ir vadi­
namasis kepsnių pardavinėji- 
jimas. Kuopos narės pačios ga­
mins pyragus, lašiniečius ir ki­
tus gardumėlius ir atsilankiu­
sieji galės juos pirkti.

Ne tik komisijos pirmininkė 
Aldona Daukus ir visa komisi­
ja, bet ir 208 kuopos narės kvie­
čia chicagiečius dalyvauti pra­
mogoje spalio 15 d. Dariaus- 
Girėno svetainėje. Įėjimas tik 
90 centų. Lauksime!

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo narės Ona Parker ir Doro­
thy Vežei, kurios vaišino mus 
kavute ir pyragaičiais. —Narė.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic. 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v~l. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
!R PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiktf tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
. DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

_____ Šeštadieniais 12—4 Vai.______
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei beatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kėtvirtad. 
tlUo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir kėtvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : C L If f side 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniaijs ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. &V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel : PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nėmokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METU PERIMAS
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr‘ Kazimieras
michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva* ’’ūs be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^cialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kaibd lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

0 V I N
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 L *
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaidca Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo araugus 
per “Naujienas '. j

5



SLOAN'S DEPARTMENT STORE . »
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteris- i 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų | 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už Į I 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai • 1

7042 SO. WESTERN AVE. i
Phone: PRospect 8-9210

Šoferiai atmetė
CTA pasiūlymų

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reik^

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

unija

SW.V.’AV.WAY.W.'.VAW 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti dc. katesai, maisto 

produktai ir šviežia mės”..
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo­

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko­
kybe ir kaina jos neturi konku­
rencijos. Šios mašinėlės labai 
tinka siųsti j Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši­
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $2z.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-21261

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet • 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne-į 
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

Greit pasiūlys moterims 
veidus užsidengti šydais

Grįžusi iš Indijos, ten buvusi 
mokytoja, Mrs. Marie Finger 
Bale, reikalavo, kad Amerikos 
levai turi savo vaikams parink­
ti poras, kaip tatai daroma In­
dijoje, užtat esą Indijoje divor- 
ai yra nežinomi. Ten tėvai ne 

tik parenka savo vaikams poras, 
Let ir vaikams apsivedus dar 
ilgą laiką kontroliuoja visą jų 
gyvenimą. Nuotakos pasidavi­
mas savo uošvei ten esąs toks 
visiškas, kad ištekėjusi ji savo 
uošvei atiduoda visas savo bran­
genybes ir papuošalus.

Autobusų kainas gali 
pakelti iki 28 centų

Miesto autobusų šoferių uni- 
i Jai primygtinai reikalaujant pa­
kelti algas po 16 centų valan­
dai, CTA jau skelbia, kad tuo 
atveju teksią pakelti autobusų 
biletų kainą iki 28 centų . . . 
CTA siūlė unijai palikti per at­
einančius metus tas pačias al­
gas su kai kuriais papildomais 
šoferiams pagerinimais, bet uni­
ja griežtai laikosi savo.

Autobusų šoferiai dabar gau­
na algos po $2.54% per valan­
dą, o įvairūs pagerinimai (al- 
owances), k. a. atostogos, virš­

valandžiai, draudimai ir kt. dar 
sudaro po 75.34 centus per va­
landą, taip kad už 8 valandų 
darbo dieną šoferis gauna po 
f 29.17 per dieną.

Pakėlus šoferių algas po 16c. 
valandai ir kt. pridečkus, išlai­
dos Chicagos tranzito admini­
stracijai padidėsią $5,600,000 
metams.

Miesto aubusų šoferių 
atmetė be sąlygų Chicagos Tran­
zito administracijos pasiūlymą' 
“įšaldyti” metams dabartines 
šoferių algas su tūlais pagerini­
mais, tuo būdu siekiant išvengti 
autobusų biletų kainų naujo pa­
kėlimo. Dabar šoferių alga yra 
$2.54% valandai. Unija laikosi 
savo, kad nauju kontraktu turi 
būti algos pakeltos po 16 centų 
valandai ir pridėti kitoki “bene- 
fitai”.

“Biletų kainos yra kompani­
jos problema; mūsų problema 
yra gauti geresnes algas ir dar­
bo sąlygas savo nariams”, pa­
reiškė Chicagos autobusų šofe­
rių unijos 241 divizijos iždinin­
kas James Hill.

Netyčia užklupo 
plėšikų sandėlį

Ties Grenville ir Kimball gat­
vėmis du policininkai sustabdė 
automobilį, neturėjusį šviesų 
viršum leidimo numerio lente­
lės. Nustatę, kad automobiliu 
važiavę Raymond Karpinsky, 24 
metų, Michael Calabrese, 22, ir 
Joseph Prete, 21 metų, turėjo 
ne savo leidimą, palydėjo juos 
į jų namus patikrinti, kur Kar- 
pinskio žmona mandagiai pa­
kvietė vidun. Pasirodė, kad bu­
tas yra lyg kokia krautuvė, pil­
nas visokių gėrybių, pradedant 
minko kailiniais ir brilijantais, 
baigiant likerių dėžėmis, ma­
žiausia $30,000 vertės. Išaiškin­
ta, kad čia buvo sudėti mažiau­
siai 100 plėšimų laimėjimai per 
keletą metų.

Indija nebeleisianti 
grobti savo teritorijų

SENIOR ELECTRONIC ENGINEERS 
KEY POSITIONS

OPEN IN .NEW 
INDUSTRIAL MACHINE DIVISION 

NOW BEING ORGANIZED BY LARGE PROGRESSIVE INTER­
NATIONALLY KNOWN IN THE AUTOMATIC MACHINE FIELD

ELECTRONIC DESIGN ENGINEER
To assume responsibility for development of automatic machine con­
trols. Requirements include M. S. in electronics, familiarity with analy­
sis and synthesis of electronic control circuits, instrumentation and 
servo mechanisms. Must have a sound background and work experience 
in circuit design, computer, and machine control equipment. Magnetic 
Tape Control experience valuable but not essential.

ELECTRONIC PRODUCTION ENGINEER
To assufne prime responsibility for Production Design of present bread­
board equipment for design of test equipment, ant for set-up of pro­
duction line. Requirements include a B. S. in electronics broad produc­
tion experience in the Electronic Industry, plus a strong background 
in circuit design.

ELECTRONIC TEST ENGINEER
To assume responsibility for Test Program and Trouble Shooting of 
electronic equipment. Requirements include: B. S. or M. S. in electronics 
and good practical experience in test of electronic equipment.

MR. W. R. WOOD, PERSONNEL MANAGER 
CALL WEBSTER 9-5385

AMERICAN MACHINE & FOUNDRY CO,
1104 SO. WABASH AVENUE

NIGHT JANITORS
FOOD PLANT CLEANUP CREW

Night Shift — 3:30 P. M. to 12 Midnight

$1.45 TO START
2101 West Street, River Grove

GLadstone 6-3345

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

JACKSON PARK

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

27 VIENETŲ mūr. rooming house 
gerame stovyje, geroje vietoje. Apie 
$23,000 pajamų i metus, o išlaidų tik 
$5,500. Kaina $96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Čikagoje 
32 vienetų motelis, 16 kmb. viešbu­
tis, 7 kmb. namas savininkui ir ta­
verna. $90,000 metinių pajamų. Kaina 
$280,000.

TIKRAI GERŲ plytų 6 kmb. bun­
galow Marquette Pk. Arti mokyklos. 
$21,500.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kmb. 5 
metų mur. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua­
letai. Garažas. Tik $25,000.

RŪBŲ VALYKLA Marquette Pk. 
tik $550. Mėn. nuoma tik $45 už 2 
kambarius.

DIDELIS BARGENAS FLORIDOJE. 
3% akrų su apelsinų sodu, 6 kmb. na­
mas su nauju “cottage”, abu namai 
apstatyti baldais, gali būti išnuomo­
jami ištisus metus. Vietovė labai gra­
ži, pakili, prie didelių ežeru ir ne­
toli Atlanto. O kaina? Tik $16,000!

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė­
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na­
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

P.
2735 WEST 71st STREET

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
Užpakalyje 4 kmb. butas, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par­
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara­
žas. $20,000.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo­
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mur. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy­
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi­
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi­
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31,500.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportaci ja. $16,500. 
, 4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden-

“NAUJIENAS” SKAITO VISųI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Kaip greit prasidės 
darbas plieno gamyboje

Prezidentui panaudojus Taft- 
Hartley įstatymą plieno pramo­
nės darbininkų 80 dienų strei­
kui baigti, Chicagos plieno fa­
brikų atstovas penktadienį pa­
reiškė, kad truks dar dvi tris 
savaitės, kol bus galima išvys­
tyti iki 75-80 nuošimčių gamy­
bos, o pilnos gamybos nebus ga­
lima pasiekti anksčiau, kaip per 
mėnesį laiko. Pirmiausiai būsią 
pašaukti bendros priežiūros 
(maintenance) vyrai, kurie tu­
rės patikrinti kuro tiekimo lini­
jas, vandens vamzdžius, elektros 
vielas, rankenas, uždarius ir tp. 
ir atlikti skubius remontus; po 
jų bus pakviesti krosnininkai. 
Sunkiausia būsią pradėti atvirą­
sias krosnis (open hearth fur­
naces), kadangi jos būdavo visą 
laiką palaikomos karštos dujo­
mis ir streiko metu buvo visiš-

i kai atšaldytos.

Vijaja Lakšmi Pandit, Indijos 
premjero Jawaharlal Nehru se­
suo, kuri yra Indijos ambasado­
rė Anglijai, penktadienį būdama 
Chicagoje papasakojo spaudai, 
kad jos brolis nebeleisiąs raudo­
najai Kinijai grobstyti Indijos 
teritorijų. Kokių priemonių jis 
žada griebtis, Pandit nepasakė. 
Nors kinų komunistai preten­
duoja į 40,000 ketvirtainių my­
lių Indijos žemės ir kai kuriuos 
postus jau turi pasigrobę, vis 
tik Indija reikalausianti, kad 
Kinija būtų priimta į Jungtines 
Tautas. Panditienė išvyko į New 
Yorką savo kairės akies gydyti.

Kolumbo ir Eriksono 
diena Chicagoje

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chicagos italai ir norvegai at­
skiromis grupėmis šventė Ame­
rikos atradėjų dienas praeitą 
sekmadienį. Italai turėjo pusan­
tros mylios ilgumo paradą Mi­
chigan Avenue ir ceremonijas 
Grant Parke, tačiau prie 47 laip­
snių temperatūros ir 35 mylių 
vėjo menkai kas iš pašalinių te­
sidomėjo Kristupo Kolumbo 
Amerikos atradimo sukaktuvė­
mis. Dar mažesnė minia pasi­
sekė sutraukti norvegams, ku­
rie buvo susirinkę į Humboldt 
parką paminėti Leifą Erikseną, 
atradusį Ameriką 492 metais 
anksčiau už Kolumbą. Norvegų 
susirinko tik apie 80 galvų.

Pašalpas gaunančiųjų 
rekordiniai skaičiaiDABAR MOKAME

VISIEMS
TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President 

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Chicagos mieste ir Cook ap­
skrityje pašalpas gaunančiųjų 
skaičius šiemet pasiekė rekordą 
—235,400. Tai didžiausias skai­
čius po II Pasaulinio karo, pa­
reiškė Raymond Hilliard, apskr. 
labdaros departamento direkto­
rius. Iš tų, 31,000 gauna senat­
vės pašalpas, 1,400 aklųjų pašal­
pas, 12,000 netinkamumo dar­
bui (disability); 89,000 gauna 
bendrą pašalpą ir 102,000 gauna 
pašalpas pagal šelpiamų vaikų 
programą, iš jų yra 78,000 vai­
kų žemiau 10 metų amžiaus, ir 
24,000 motinų.

— Rašyt. Fabijono Nevera- 
vičiaus istorinis buities romanas 
“Blaškomos Liepsnos” išėjo 
dviejuose tomuose. Romaną iš­
leido “Nidos” Knygų Klubas 
Londone, Anglijoje. Pastaruoju 
laiku šio romano jau ir antra­
sis tomas pasiekė visus “Nidos” 
Knygų Klubo narius ir visas lie­
tuviškų knygų platinimo vietas 
čia JAV. Reikįa pastebėti, kad 
“Nidos” K. Klubas ligšiol jau 
išleido 27 leidinius ir jo leidžia­
mas knygas yra pamėgusi mū­
sų visuomenė. (j)

— Elena Gailevičiutė ilgame­
tė “Naujienų”1 skaitytoja anks­
čiau su kita bendradarbe opera­
vo Town of Lake kolonijoje už­
eigos “Seklyčia” biznį, šiuo lai­
ku Elena viena perėmė minėtą 
užeigą ir jai biznyje gana ge­
rai klojasi. (j)

— Šakių Apskrities Klubas, 
šeštadienį, spalio mėn. 17 d. 7 
vai. vakare p. Jono Budriko sa­
lėje, 1442 So., 49th Court, Cice­
ro, III., šaukia visus klubo na­
rius į savo pirmąjį po vasaros 
atostogų susirinkimą. Susirin- 
kiman kviečiami ir visi tie tau­
tiečiai, kure norėtų įstoti į klu­
bą nariais ir įsijungti į bendrą, 
darnią zanavykų veiklą. Po su­
sirinkimo dalyviai bus pavaišin­
ti kavute ir užkandžiais. (j)

— A. Kasper-Kasperavičiui, 
Town of Lake kolonijos gyven­
tojui Income taxų įstaiga buvo 
grąžinusi jo permokėtų mokes­
čių 15 dolerių vertės čekį. Ta­
čiau kas tai čekį, iš laiškų dė­
žutės “nusavino” ir iškeitė ne­
toliese esančioje maisto pro­
duktų krautuvėje. Yra gauta 
iškeistojo čekio, su padirbtu pa­
rašu, fotostatinė nuotrauka ir 
tikimasi išaiškinti čekio pasi­
savintojas.

— Town of Lake praeitą 
vasarą buvo pradėtas statyti 
keltinis kelias (overpass),
ris turėjo sujungti Damen Avė. 
nuo 47-tos iki 37-tos gatvių tar­
pe. šio kelio gelžbetoninė dalis 
nuo 47-tost iki 46-tos gatvės jau 
išlieta, tačiau tolimesni statybos 
darbai atrodo sustoję. (j)

— Sol. Danutė Stankaitytė, 
kuri praeitame lietuvių operos 
sezone su pasisekimu dainavo 
Micaelos partiją “Carmen” ope­
roje, sekančiame sezone dainuos 
didesnę partiją Verdi operoje 
“Trubadūras”. Ji viename spek­
taklyje atliks Leonoros partiją.

— Sol. Aldona Stempužienė 
atliks programą Rudens lapų

HOSPITAL
ANNOUNCES

EXPANSION PLANS

NURSES WANTED!
REGISTERED

AND GRADUATE
LICENSED 

PRACTICAL NURSES!

Immediate Openings 
On All Shifts

SALARIES OPEN

Good Working Conditions 
Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES 
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK
HOSPITAL

7531 Stony Island Ave. 
(Cor. 76th and Stony Island)

MOTERS OFISO DARBUI
Įvairus ofiso: lengvas mašinėle 

stenografės darbas, Išmokysime dirbti 
borroughs posting mašina.

Geras atlyginimas 
5 dienų savaitė.

Arti 14th ir Racine Ave. C Anal 6-7440

ir

WAITRESSES 
Prefer ladies 40 to 45 years of age. 

Experienced for Exclusive 
Country Club in Suburb. 

Excellent pay and room and board. 
Permanent work.

Call MR. ACKERMAN, CO 7-5566.

PATRAUKLIOS MERGAITĖS 
18—30 metų, nuolatinis darbas, pil­
nas atlyginimas Įdomaus amato grožio 
•srityje mokymosi metu. Nereikės 
pardavinėti, nereikalingas leidimas ir 

SUTAJI U0ĮJEB JĮ dOOq SBUIĮjAĮBd 
Skambinti Mūs Morgan.

RA 6-5253 po 10 00, v. ryto

MAISTO kautuvei reikalinga kasinin­
kė ir pardavėja. Geras atlyginimas.

2033 So. Halsted St.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(J) 
pa- 
pa- 
ku-

baliuje, kuris įvyks spalio 24 d. 
South Shore Country Club pa­
talpose. Pelnas skiriamas stu­
dentijos lituanistiniams reika­
lams. Dėl informacijų ir rezer­
vacijų prašau skambinti: YA 
7-0611 ar HE 6-2895.

— Dr. med. Jonas Adomavi­
čius, Cook apskrities ligoninės 
narys (Associate in Gastroente­
rology), jau ketvirtas sezonas 
Cook Country Graduate School 
of Medicine, Chicagoje, skaito 
paskaitas ir praveda praktikos 
darbus gydytojams iš įvairių 
Amerikos valstybių ir užsienio 
(Thailand) atvykusiems pasito­
bulinimui skrandžio ligų diag­
nostikoj ir gydyme.

Dr. Janina Jakševičienė

) NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje,

V7VAM, J*** & ***
■ kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū­
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6-kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120’ 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

.. ----- i-------- 1 •----------- 1 v meuiiiib, pdiugiuju viclujc,
cija, šildymas gazu, karpetai, gara-1 geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar- 
žas, platus lotas. $17,800. • • —--------

NAUJAS 5% kamb. mūrinis į rytus i
nuo Western, šildymas gazu. $17,800. Į

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir į
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara­
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil­
domas, garažas, geros pajamos. Kai­
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69ti» Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly­
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly­
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo­
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku­
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražus kambariai pastogėje. Gazo pe­
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo­
derniškas vidus, arti lietuviško* mo­
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy­
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.> PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau

veikia notariatas 
NORVILĄ

Real Estate and Builders 
2658 West 59th S+ 

PRospect 8-545".

NORIU pirkti 2 aukštų mūrini. Savi­
ninką prašau nurodyti vietą, kainą ir 
apžiūrėjimo laiką. NAUJIENOS, Box 
4812, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPĄS 

5916 So. Western Ave.

PETKALTIGI APAKIMU NT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

• ninkams nereikia nieko mokėti. Te-
1 fonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

GYDYTOJUI, advokatui ar realesta- 
t ninkui išnuomojamas ofisas ir lau- 
V įamasis Brighton Savings antrame 
rukšte, 4071 Archer Avė. LA 3-8248.

3210 S. HALSTED ST. 3 kamb. butas 
ir krautuvė, apšildoma. Rytais: FR 
6 4941, vakarais FR 6-0616.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
BE baldų, gazu šildymas. FR 6-5702.

^NUOMOJAMAS modernus 4% kmb. 
Lutas, 2 miegami, 1-me aukšte; šilu­
sia ir karštas vanduo. 7052 S. Maple­
wood Ave. Pamatyti skambinkite: 

RE 7-9400

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė. Kampinis namas. 
Įmokėti $16,000. Nupiginta, reikia 
greit parduoti. Savininkas. VI 7-4430.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuos jai

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

6521 S. WASHTENAW AVE., pajamų 
namas, puikiai prižiūrėtas, parduoda­
mas už labai prieinamą kainą. Dėl 
apžiūrėjimo kreiptis tel.: RE 7-9402. i

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my S ta ty to jai i r T aisyto j a I

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONU;,

$1,300 ĮiuvkėLi, 4 kmb. mm. kandžius JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
su krautuve, arti 26th ir Troy. Pilna tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- 
’ . ------------ - - ■ j fjme keletą naujų namų. Jei nepa-

. tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

j Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

$1,500 įmokėti, 4 kmb. mūr. katedžius 
$ ’ ‘ '2 Z 7 __
kaina $9,800. SVOBODA Relator, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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